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Ølund Reservatet 

 

Indledning  

Ølund Reservatet er i dag et pragtfuldt vådområde med søer, øer, strandenge og græsningsenge på højjord. 

I alt 158 hektar. Dette fine naturområde var i sin helhed færdig-genoprettet i 2010. 

Ølund Reservatet har udviklet sig til at være det bedste fugle område ved den store Odense Fjord. 

Naturelskere i hobevis besøger området for her at opleve en flig af ”det vilde”. I området ses store flokke af 

svaner, gæs, svømmeænder, vadefugle, måger og rovfugle. De store støjende gåseflokke giver netop lidt af 

det vilde til de besøgende. Det vilde, som vi ikke har meget tilbage af i vores gennemkultiverede og 

industrialiserede land.  

Ved Ølund Reservatet finder de besøgende naturelskere ofte det de er så glade ved. Ud over det vilde, 

finder ornitologerne ofte et ”hit” – altså en lidt mindre almindelig fugl eller en decideret sjælden fugl. 

Ølund Reservatet har haft en ”evne” til at tiltrække sådanne sjældne fugle, og det har fået ornitologer fra 

nær og fjern til at besøge området.  

Trods områdets størrelse på 158 hektar, som er en pæn størrelse for et naturområde på Fyn, er det et lille 

område set med naturens øjne. Området er da også en del af et langt større naturområde, som i dag er 

inddæmmet, opdyrket og afvandet.  

Hvis man ville - f.eks. i et samarbejde mellem Aage V. Jensen Naturfond og Naturstyrelsen m.v. - kunne der 

ud fra det eksisterende naturområde ved Ølund Reservatet skabes noget der er langt større og med mere 

dybde i, så f.eks. jagten op til området ikke som i dag jager fuglene væk på den første jagtdag. Der kan 

skabes et naturområde af national, ja af international værdi, hvis man genskaber de sumpe og enge der var 

vest for Ølund Reservatet for 140 år siden. Der kan her etableres et vådområde af en fantastisk kvalitet, 

som sammen med det eksisterende naturområde i Ølund Reservatet kan tiltrække ynglende fugle der for 

længst er forsvundet fra både Odense Fjord og hele Nordfyn. I et sådant område kan der opbygges 

kernebestande af både ynglende og rastende fugle, hvis kvalitet vil kunne give genlyd langt ud over 

regionen. Et område der på mange måder overgår Gyldensteen Strand, hvad angår fugleliv. 

Et sådan genskabt paradis vil som side-effekt kunne forbedre vandkvaliteten i Odense Fjord. Herude i 

fjorden har vandkvaliteten i mange år været så ringe på grund af for mange næringsstoffer, at ålegræsset er 

forsvundet. Vådområderne der her er foreslået genskabt, vil kunne fjerne kvælstofoverskuddet og give fjor-

den nyt liv igen. 

Udover at gavne truede fuglearter og gavne fjorden, vil et stort genskabt vådområde ved Ølund Reservatet 

kunne tiltrække både lokale og turister. Vi har set det ved Gyldensteen Strand, hvordan et gennemtænkt 

koncept omkring besøgende tiltrækker tusindvis af mennesker. 

Lad os da håbe, at et genopretningsprojekt som skitseret, kan gennemføres – om ikke lige ”her og nu” i sin 

helhed, da målrettet med Aage V. Jensen Naturfond og Naturstyrelsen som deltagere. 
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Luftfoto af Ølundgårds og Lammesø Inddæmninger taget fra lidt forskellige vinkler, men ellers næsten identiske, bortset fra at der er 

en verden til forskel. Der er ca. 20 år mellem de to fotos. Nederst er begge inddæmninger i intensiv dyrkning og næsten uden 

biologiske interesser. Øverst er det et højkvalitets landskab med titusindvis af fugle samt mængder af planter og insekter. Foto 

øverst: Viggo Lind. Foto nederst: Kurt Due Johansen (efter scannet papirfoto). 
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Ølund Reservatet 

Overordnet 

Ølund Reservatet 

Området ved Ølundgård blev inddæmmet fra  

Odense Fjord i flere omgange. I 1811-12  

blev 82 tønder land inddæmmet og af- 

vandet mellem Ølund, Lammesø og Sohoved.  

1833 blev der sat en dæmning mellem Lam- 

mesøs sydspids, Galtehoved og Sohoved,  

hvorved der blev indvundet 74 tønder land fjord. 

Arealerne blev anvendt til græsning, men på  

målebordsbladene fra ca. 1930 kan det ses, at  

engene stort set alle er væk og arealerne opdyr- 

ket. Udover disse lokale inddæmninger ved Ølund- 

gård, blev i 1818 inddæmmet 550 hektar fjord, 

Egense Fjord, vest for Ølundgård. 

 

4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning                             Ølund Reservatet før inddæmninger på det minorerede                         

blev dyrket indtil 1999 og Mellemstykket og                                sognekort fra 1820. 

Lammesø Inddæmning til ca. 2009. 
 

                                                                                                   

                                                                                                              

Aage V. Jensen Naturfond erhverver dele af Ølundgård 

4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning – det hele starter 

Ølundgård ligger på vestsiden af Odense Fjord, mellem Hofmansgave og Klintebjerg. 

 

Hele området er som nævnt inddæmmet fra Odense Fjord, og hele området var dyrkede marker bag diger 

indtil 1999.  

Aage V. Jensen Naturfond erhvervede i 1998 Ølundgård, hvortil der hørte 110 hektar dyrkede arealer, 

fordelt på: 

 Arealer i 4-talsstrand 

 Arealer i Ølundgårds Inddæmning. 

Jordbrugskommissionen gav tilladelse til erhvervelsen med krav om, at fonden skulle frasælge 20 hektar 

højbundsjord. 
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Genopretningen 

I løbet af 1999 blev der genoprettet to adskilte  

naturområder: Et på ca. 65 hektar i Ølundgårds  

Inddæmning, fordelt på 25 ha. sø, 12 ha. højjord  

og 28 ha. våd eng. I 4-talsstrand blev der genskabt  

11 ha. sø, 13 ha. våd eng og 2 ha. mose. Efter  

genopretningen henlå området således som to  

adskilte naturområder – Ølundgårds Inddæmning  

og 4-talsstrand, adskilt af det dyrkede ”Mellemstyk- 

ket”. Endvidere var Lammesø Inddæmning opdyrket. 

 

Genopretningen fortsætter 

I 2009 blev Mellemstykket og Lammesø Inddæmning  

genoprettet. 

 

I Mellemstykket blev der genskabt en knap 14 ha. sø,  

14 ha. højjord blev lagt ud i græs og 6 ha. våd eng 

 blev genskabt. 

 

I Lammesø Inddæmning blev 3 ha sø etableret, 11 ha.  

højjord lagt ud i græs og 19 ha. våde enge etableret. 

 
Ølund Reservatet med 4-talsstrand i forgrunden, herefter Mellemstykket, Ølundgårds Inddæmning og Lammesø Inddæmning. Foto: 

Viggo Lind. 
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Forudsætninger for forekomst af fugle 

Fugls føde 

Faunaen i søerne 

Faunaen i området er desværre aldrig blevet undersøgt systematisk. Det vides imidlertid, at der findes fisk i 

i alle fire delområder – 4-talsstrand, Mellemstykket, Lammesø Inddæmning og Ølundgårds Inddæmning, da 

her fisker både toppet lappedykker og lille skallesluger. 

 

Det er velkendt, at der i sådanne lavvandede søer med en udbredt undervandsflora er en rig fauna 

bestående af vandlopper, dafnier, børsteorme, dansemyg og snegle. Den rige fauna i hvert fald i dele af 

Mellemstykket og Ølundgårds Inddæmning skyldes bl.a. udbredte tæpper af undervandsvegetation, hvor 

faunaen har fremragende leve- og skjulesteder. 

Floraen i søerne 

Floraen i Ølund Reservatet er heller aldrig blevet undersøgt systematisk (2016). Det er imidlertid let med 

egne øjne at iagttage, at der er en udbredt undervandsvegetation i nogle af søerne. Der har været en 

udbredt flora i søen i 4-talsstrand bestående af Liden Vandaks og Vandranunkel sp. (forsvundet nu?). I 

Mellemstykket er ca. 1/2 af søens bund bevokset med undervandsplanter (art?). Ølundgårds Inddæmning 

er, tættest ved Lammesøvej, bevokset med Vandranunkel og det har der også været i den store sø op til 

diget ved Odense Fjord. I Lammesø Inddæmning vides der ikke så meget om floraen, udover at der i søen 

omkring øen er pletvise forekomster af undervandsvegetation. 

 

 

 

 
Undervandsvegetationen betyder meget for både de ynglen- 

de og trækkende fugle. Her er det vegetation fra 4-talsstrand. 

 

Faunaen i engene er naturligvis af stor betydning for 

både ynglende og trækkende fugle. Her er det en fluelarve 

i en kolort i Ølundgårds Inddæmning. De ædes f.eks. af ras- 

tende storspover. 
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Faunaen i engene 

Der vides ikke meget om faunaen i engene, herunder faunaen i kolort, da denne ikke er undersøgt, men 

faunaen må indeholde store mængder hvirvelløse dyr som orme, fluelarver, snegle og stankelbenslarver, da 

her fouragerer store flokke af f.eks. storspove og stær. 

 

Vision 

Faunaen og floraen i søerne og på engene bør fremtidig undersøges systematisk. Studerende fra Syddansk 

Universitet bør af Aage V. Jensen Naturfond opfordres til at lave projekter i området. 

 

Forhold af betydning for fugle 

 
Ølundgårds Inddæmning, næsten udtørret i eftersommeren efter megen sol og ingen nedbør. Sådanne tørre somre, tørrer 

inddæmningen helt ud, og har da næsten ingen værdi for fuglelivet. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Vandstande 

Vandstandene i Ølund Reservatet er helt afgørende for fuglelivet. Enkelte år er vandet helt forsvundet fra 

dele af området (især Ølundgårds Inddæmning og 4-talsstrand) pga. mange solskinstimer og ingen regn i 

sommerperioden. Udfordringen med området er, at der stort set ikke er noget opland til Ølundgårds og 
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Lammesø Inddæmninger. Derfor vil en tør sommer føre til udtørring af området, hvorefter der ingen eller 

kun få fugle er i området.  

 

Optimale vandstande 

Generelt er en høj vandstand i yngletiden i alle 4 delområder værdifuld, både i søerne og på engene. Dette 

af hensyn til opvæksten af fugleunger. En udtørring af området kan være katastrofal for især kuld af 

lappedykkere, svømmeænder og små dykænder. 

 

I træktiden kan differentierede vandstande i de 4 forskellige delområder være optimalt for fuglelivet, da de 

forskellige fuglegrupper har forskellige krav til vandstande. Vadefugle foretrækker slamflader og 

svømmeænder foretrækker lave vandstande, så de kan ligge i det flade vand og nå bunden eller ligge og 

snadre i vegetationen, dér hvor der er mange frøproducerende planter.  

I træktiden må vandstanden gerne synke lidt i 4-talsstrand i forhold til forårsvandstanden, således at der er 

et miks af søer og slamflader, som er optimale for rastende svømmeænder og vadefugle.  

 

I Mellemstykket er en høj vandstand (ca. kote minus 15) i yngletiden optimal af hensyn til ynglende 

lappedykkere og troldænder. I træktiden er en lavere vandstand (ca. kote minus 40-50) optimal af hensyn 

til rastende og fouragerende svømmeænder og hjejler. I Ølundgårds Inddæmning er det vigtigt med en høj 

vandstand i yngletiden, så lappedykkere og troldænder kan få ungerne på vingerne (kote mindst minus 15 

til minus 20). I træktiden må vandstanden gerne falde lidt, men det er vigtigt, at der stadig er søer i 

området, altså en relativ høj vandstand (kote minus 30 til minus 40).  

Ølundgårds Inddæmning har været tørret ud nogle eftersomre, hvilket betyder, at ingen fugle stort set 

raster, da der ingen søer eller våde slamflader har været. I Lammesø Inddæmning har området endnu 

aldrig været helt udtørret, så området har fra det blev genskabt i 2010 til 2016 været et miks af en 

lavvandet sø og relativ tørre enge i tørre somre. I mere våde år, har der også været vand i de mest 

lavvandede søer. 

 

Naturpleje 

Arealet afgræsses af kreaturer og der suppleres af og til med høslæt. Afgræsningen sker for at hindre 

tilgroning af området med høje urter og Tagrør og Strand-Kogleaks samt i sidste ende træer og buske. 

 

Græsningstrykket har været vigende de seneste år, og det blå bånd mellem søerne og engene gror i 

stigende grad til, ligesom dele af engene er i tilgroning, herunder med vedplanter. Det er negativt for 

fuglene, som foretrækker det blå bånd mellem eng og søer, så de kan føre unger fra og til mellem de to 

naturtyper. For de fuglearter, såsom viber, som yngler på helt kortgræssede enge og for de rastende hjejler 

er tilgroningen af engene negativt, da disse fuglearter simpelthen ikke kan bevæge sig på engene. Der er da 

netop også set en stor tilbagegang i antallet af ynglende viber. 
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Overordnet vurdering af betydningen af Ølund Reservatet for fuglene 

Nedenfor vurderes de 4 delområders betydning for fuglelivet, delt i ynglende fugle og rastende fugle. Der 

angives det maksimale antal ynglende par i perioden 2010-2016 og det maksimale antal rastende fugle i 

samme tidsrum. 

  

4-talsstrand 

Ynglende fugle 

Overordnet 

4-talsstrand er især af betydning for ynglende grågås, gravand og vadefugle. 

 

Svaner: Få par knopsvaner. 

Gæs: Op til 11 par grågås. 

Gravand: Den største bestand af gravand ved Odense Fjord – op til 6 par. 

Svømmeænder: Enkelte par gråand, uregelmæssigt skeand og knarand. 

Vadefugle: Der yngler vibe (7 par), strandskade (1 par), stor præstekrave (4 par), lille præstekrave ( 1 par), 

klyde (uregelmæssigt op til 20 par) og rødben (op til 14 par). 

Måger og terner: Havterne har ynglet. Hættemåge har ynglet. 

Småfugle: Sanglærke, rørsanger, rørspurv og gul vipstjert (uregelmæssigt) yngler. 

 

Rastende fugle 

Overordnet 

4-talsstrand er af betydning for rastende gæs, især grågås og bramgås. For svømmeænder er 4-talsstrand af 

stor betydning, især for krikand, men også pibeand, skeand og knarand. Jagten betyder desværre, at 

området tømmes for fugle ved jagtstart 1.9, og at antallet af svømmeænder er langt under bæreevnen 

generelt, da jagten, både på naboarealer og søterritoriet ofte tømmer området eller reducerer antallet af 

fugle. Området er det bedste rasteområde for vadefugle i totalområdet, bortset fra hjejle og vibe. Rastende 

vandrefalk og havørn ses regelmæssigt. 
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Mellemstykket 

Ynglende fugle 

Overordnet 

Mellemstykket er af betydning for ynglende lappedykkere, grågås, troldand og hættemåge. 

Lappedykkere: Ynglende toppet, gråstrubet og lille lappedykker (10 par). 

Svaner: 1-2 par knopsvaner yngler. 

Gæs: En ”pæn” bestand af grågæs yngler. 

Aythyadykænder: Meget stor bestand af troldand, én af Fyns største med 10-20 par. Regelmæssigt 

ynglende taffeland. 

Måger: Den største bestand af hættemåge på Nordfyn med over 1.000 par. Dårlig ynglesucces pga. 

tilgroning af øerne de seneste år (2015-16). Tilgroning af øerne gør det svært for forældrefuglene at komme 

ned til rederne. Prædation fra svartbag m.v. 

 
Store mængder af krikænder rastende i Mellemstykket i oktober 2014 ved lav vandstand i efteråret. Krikanden raster kun i store 

antal når vandstanden er lav i Mellemstykket (kote minus 40-50). Det anbefales at vandstanden sænkes 1.8. hvert år til en 

vandstand på kote ca. minus 50. Det kan gøres ved at indsætte et antal stemmebrædder ved udløbet til 4-talsstrand, hvor de 

enkelte stemmebrædder kan fjernes eller tilføjes. Stemmebrædderne isættes igen 1.12, så vandstanden igen er høj når yngletiden 

indtræffer. Mellemstykket er særlig vigtig for rastende krikænder, fordi de fleste krikænder forbliver her i området i jagttiden, i 

modsætning til 4-talsstrand, hvor de ofte jages væk pga. jagt på naboarealer eller pga. jagt på søterritoriet, lige op til 4-talsstrand. 

Foto: Kurt Due Johansen. 
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Rastende fugle 

Overordnet 

Stor betydning for rastende svømmeænder, især knarand. Desuden vigtig for rastende troldand og lille 

skallesluger. I år med lav vandstand særlig vigtig for krikand og hjejle. Det er vigtigt, at der er meget 

undervandsvegetation af hensyn til de rastende svømmeænder, som netop æder af vegetationen. 

 

Gæs: Periodevis mange grågås og bramgæs fouragerende på højjordsarealer mod øst. 

Knopsvane: Op til 60 knopsvaner fouragerende om foråret. 

Svømmeænder: Især efterår op til 1.000 svømmeænder rastende. Når vandstanden er lav er området 

vigtigt for krikand med 1.800 rastende fugle. 

Små dykænder: Maksimum 350 rastende troldænder og 130 taffelænder. 

Lille skallesluger: Det vigtigste område for rastende lille skallesluger på Nordfyn. 

 

Ølundgårds Inddæmning 

Ynglende fugle 

Overordnet 

Alle 4 danske lappedykkerarter yngler. Vigtigt yngleområde for grågås, gravand og troldand. Det 2. vigtigste 

område på Nordfyn for ynglende hættemåge. Vigtigt område for vadefugle. 

Lappedykkere: Det 2. vigtigste (efter Gyldensteen) for ynglende lappedykkere på Nordfyn. 4 arter 

ynglende. 

Svaner: Pæn knopsvanebestand med op til 8 par. 

Gæs: God bestand af grågås (maksimum 13 par). 

Svømmeænder: Regelmæssigt ynglende gråand, knarand, skeand og atlingand. 

Aythyaænder: Stor bestand af troldand. Regelmæssigt ynglende taffeland. 

Vadefugle: Stor – men desværre kraftigt vigende bestand af vibe, rødben. Desuden strandskade, stor 

præstekrave og lille præstekrave. 

Måger og terner: En af Nordfyns største hættemågekolonier. Ynglesucces dårlig de seneste år. Tidligere 

ynglende havterne. 

Småfugle: Sanglærke, rørsanger, rørspurv og engpiber. Af og til gul vipstjert. 
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Ølundgårds Inddæmning er en af Nordfyns vigtigste rastelokaliteter for bramgås. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Rastende fugle 

Overordnet 

Meget vigtig rasteplads for grågås og bramgås (vigtigere end Gyldensteen!). Vigtig blisgåserasteplads. Vigtig 

rasteplads for svømmeænder og vadefugle (især vibe og hjejle og storspove). Regelmæssigt vandrefalk og 

havørn.  

Gæs: Op til 2.300 grågås og 3.900 bramgås rastende. Maksimum 265 blisgæs. 

Svømmeænder: Store flokke af pibeand (1.144 fugle), krikand (1.760 fugle), knarand (288 fugle), spidsand 

(200 fugle), skeand (132 fugle) og gråand (400 fugle). 

Vadefugle: Stort set alle gennemtrækkende vadefuglearter raster. Store flokke af hjejle (9.000 fugle, nogle 

år Fyns vigtigste rasteplads) og vibe (1.675 fugle), storspove (350 fugle) og almindelig ryle (900 fugle). 

Rovfugle: Ølundgårds Inddæmning har store ”aktier” i, at havørnen slog sig ned som ynglefugl i Odense 

Fjord, da området er ørnenes favorit-fourageringslokalitet. Stort set ”altid” vandrefalk i træktiden. 

Småfugle: Store flokke af rastende stær i efteråret. 
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Lammesø Inddæmning 

Ynglende fugle 

Overordnet 

Vigtig lokalitet for ynglende vadefugle. Meget vigtig lokalitet for ynglende hættemåge (og havterne). 

 

Lappedykkere: Gråstrubet og lille lappedykker yngler. 

Svaner: Et enkelt par yngler. 

Gæs: Op til ca. 10 par ses. 

Svømmeænder: Ganske få par yngler – gråand og knarand. 

Vadefugle: Pæn bestand af vibe. Desuden rødben, strandskade og klyde. Bestandene er i kraftig 

tilbagegang. 

Måger og terner: Stor bestand på 800 par hættemåge. Tidligere mange havterner. 

 

Rastende fugle 

 
Lammesø,- og Ølundgårds Inddæmninger er nogle år Fyns vigtigste rasteplads for hjejler. Der kan da raste op til 10.000 fugle. Derfor 

er det vigtigt at vegetationen er velplejet – kort – med en græshøjde på højst 7-10 centimeter. Hjejler kræver en helt kort grønsvær. 

Det har knebet de sidste år med at få området tilstrækkelig omhyggelig afgræsset, hvorfor selv buske af piletræer breder sig på dele 

af engene ! Foto: Kurt Due Johansen. 
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Overordnet 

Store flokke af gæs og svømmeænder. Store flokke af vibe, hjejle og storspove. 

Gæs: Mere end 1.000 grågås og 3.600 bramgås. Pæne flokke af blisgås. 

Svømmeænder: I jagttiden op til 1.000 krikænder. Mange pibeænder og knarænder. 

Vadefugle: Store flokke af vibe og hjejle og storspove. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Luftfoto af Ølundgårds og Lammesø Inddæmninger. Foto: Viggo Lind.  
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Sammenligning af fuglelivet ved Gyldensteen Strand med fuglelivet i Ølund Reservatet 

Det er oplagt at sammenligne fuglelivet på Gyldensteen Strand med fuglelivet i Ølund Reservatet, da begge 

arealer ejes af Aage V. Jensen Naturfond og de begge er relativt nye naturlokaliteter med et særdeles rigt 

fugleliv.  

Gyldensteen Strand 

Gyldensteen Strand består i dag af 611 hektar, fordelt på en ca. 210 hektar stor salt kystlagune med smalle 

strandenge og 13 øer. Engsøen er en ca. 144 hektar fersk sø med et antal kunstige øer. Desuden består 

Gyldensteen Strand af Langø øst, som er et 20 hektar stort vådområde, hvoraf halvdelen er en temporær sø 

med lige så store enge. I øst ligger det ca. 92 hektar store Reservatet, et stort engområde med en ca. 14 

hektar stor lagunesø. Derudover er der Langø Plantage på ca. 52 hektar samt strandenge og dyrkede 

marker på den vestlige del af Langø på i alt ca. 11,5 hektar. 

 

Ølund Reservatet 

Ølund Reservatet består i dag af 158 hektar fordelt på 4-talsstrand, Mellemstykket, Ølundgårds 

Inddæmning og Lammesø Inddæmning. Naturtyperne fordeler sig samlet på følgende habitater:  

Ferske søer:  64,4 hektar 

Våd eng: 51,5 hektar 

Højjordseng: 37,6 hektar 

Andet: 4,5 hektar 

 

I alt 158 hektar 

Gyldensteen Strand og Ølund Reservatet – habitatsammenligning 

Hvis man sammenligner Gyldensteen Strand med Ølund Reservatet omkring de ferske lysåbne arealer, det 

vil sige ferske søer, strandenge, og højjordsenge, ser forholdet således ud: 

 

  Ferske søer/ha. Våd eng/ha. Højjordseng/ha. 

Gyldensteen Strand 158 88 0 

Ølund Reservatet 64,4 51,5 37,6 

 

Ølund Reservatets ferske søareal udgør kun 40 % af søarealet på Gyldensteen Strand, 58 % af arealet af våd 

eng på Gyldensteen, mens der altså er en del højjord med græs i Ølund Reservatet. Derudover kommer 

altså beliggenheden af den ca. 210 hektar store kystlagune med dens smalle strandenge på Gyldensteen. 

Det er altid farligt at sammenligne ”pærer med æbler”. I dette tilfælde har Engsøen på Gyldensteen kun 

eksisteret ca. 3 år, mens søerne i Ølund Reservatet har eksisteret 16, henholdsvis 6 år.  
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Alligevel kan det være spændende at sammenligne de to nordfynske arealer, ikke mindst da de har samme 

ejer og som nævnt et rigt fugleliv. Nedenunder er opstillet antallet af henholdsvis ynglende lappedykkere, 

svaner, gæs, svømmeænder, vadefugle, måger. Desuden er maksimum antal rastende gæs, svømmeænder, 

små dykænder, vadefugle stillet over for hinanden. Tallene fra begge lokaliteter er fra 2014-2016. Tallene 

inkluderer kun de ferske lokaliteter og altså ikke Kystlagunen eller skoven på Langø. 

Ynglefugle 

For det samlede yngle-antal af lappedykkere, svaner og gæs og små dykænder er tallene stort set lige store 

på Gyldensteen Strand og Ølund Reservatet. For svømmeænder og vadefugle er tallene fra Gyldensteen 

størst, hvorimod måge-ternetallene i Ølund Reservatet er langt størst. 

 

Gæster 

Når man opstiller de rå tal overfor hinanden, raster der omtrent lige mange fugle (gæster) af følgende 

arter, trods det faktum, at Gyldensteen Strand på både søstørrelse og areal af enge langt overgår Ølund 

Reservatet: Grågås, bramgås, spidsand, troldand, taffeland, lille skallesluger, vibe, storspove, lille 

kobbersneppe og dobbeltbekkasin.  

 

Gyldensteen Strand overgår Ølund Reservatet som rasteplads for følgende arter: blisgås, gravand, gråand, 

skeand, knarand, krikand og tinksmed. Hvis man indregner at arealet af naturtyperne fersk sø og eng er 

langt større på Gyldensteen, er det kun blisgås der skiller sig ud, da rastetallene for blisgås på Gyldensteen 

er langt større end i Ølund Reservatet, hvorimod de andre arter raster i stort samme målestok i Ølund 

Reservatet som på Gyldensteen Strand, hvis man tager hensyn til arealet af sø og eng er langt størst på 

Gyldensteen Strand.  

 

For følgende arter overgår antallet af rastefugle i Ølund Reservatet tallene fra Gyldensteen Strand: Hjejle, 

almindelig ryle og hættemåge. 

 

Konklusion 

Antallet af en række ynglefugle er størst på Gyldensteen Strand. Det var også at forvente, da arealet af sø 

og eng er langt større her end i Ølund Reservatet. Omvendt er antallet af en række øvrige ynglefugle større 

i Ølund Reservatet. 

 

For gæsterne (trækfugle) er antallet også størst på Gyldensteen, men bortset fra blisgås, er antallet for en 

række gæster stort set lige så stort i Ølund Reservatet som på Gyldensteen, hvis man tager hensyn til 

størrelsen af sø- og engarealet. Og selv om Ølund Reservatet er lillebroderen rent størrelsesmæssigt, 

overgår området for nogle arter Gyldensteen. 

 

Det kan konkluderes, at antallet af både ynglefugle og gæster er stort på begge arealer, men at antallet for 

en række arter er forbavsende højt i Ølund Reservatet. Ja, faktisk ligger Ølund Reservatet i top hvis man 

foretager en sammenligning af både ynglefugle og gæster med resten af de fynske gode fuglelokaliteter.  
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YNGLEFUGLE i 
ferske søer, 
enge, høj- 
jordsenge. 
Maks. antal ynglende 
par 2014-2016. 

 

Lappedykkere Sva- 
ner 

Gæs Svømme- 
ænder 

Små dyk- 
ænder 

Vadefugle Måger 

Gyldensteen 
Strand 

4-6 TL 
17 GL 
2-4 LL 
34–SL 
 
 
I alt 57-61 

5 
 
 
 
 
 
I alt 5 

22 
 
 
 
 
 
I alt 22 

5 GRA 
10 GA 
1 ATL 
1 SKEA 
6-10 KNA 
 
I alt 23-27 

5-8 TRA 
1 TAA 
 
 
 
 
I alt 6-8 

2-3 STRANSK 
47 KLY 
3 LL PRÆ 
13 VIB 
11 RØDB 
1 DB 
I alt 75-76 

530 HÆTMÅ 
 
 
 
 
 
I alt 530 

        

Ølund Reservatet 2 TL 
19-21 GL 
19 GL 
7-8 SL 
 
 
 
 
I alt 47-50 

8 
 
 
 
 
 
 
 
I alt 8 

25  
 
 
 
 
 
 
 
I alt 25 

6 GRA 
3 GA 
0 ATL 
1 SKEA 
2 KAN 
 
 
 
I alt 12 

9 TRA 
2 TAA 
 
 
 
 
 
 
I alt 11 

2 STRANSK 
3 KLY 
2 LL PRÆ 
6 ST PRÆ 
19 VIB 
11 RØDB 
0 DB 
 
I alt 44 

2.850 HÆTMÅ 
1 STM 
 
1 SPLITT 
 
 
 
 
I alt 2.851 

 TL= toppet lappedykker 
GL=Gråstrubet lapped. 
LL=Lille lappedykker 
SL=Sorthalset lappedyk. 

  GRA=Gravand 
GA=Gråand 
ATL=Atling 
SKEA=Skeand 
KNA=Knarand 

TRA=Troldand 
TAA=Taffeland 

STRANDSK= 
Strandskade 
KLY=Klyde 
LLPRL=Lille 
Præstekrave 
VIB=Vibe 
RØDB=Rødben 
DB=Dobbelt- 
bekkasin 

HÆTMÅ=Hættemåge 
STM=Stormmåge 
SPLITT=Splitterne 

 

GÆSTER i 
Ferske søer, 
enge, høj- 
jordsenge. 
Maks.antal rastende 
fugle 2014-2016. 

 

SVANER GÆS SVØM- 
MEÆN- 
DER 

SMÅ 
DYK- 
ÆNDER 

VADE- 
FUGLE 

MÅGER 

Gyldensteen 
Strand 

72 KS  
84 SSV 

2.200 GG 
1.192 BLG 
3.050 BRG 

536 GRA 
1.397 GA 
3.001 KRK 
581 KNA 
186 SA 
549 SKEA 
3.720 PA 

637 TRA 
140 TAA 
19 LL SKAL 

1.000 VIB 
1.200 HJEJ 
400 AR 
235 SR  
215 LLKOB 
135 TINK 
 59 DB 

1.600 HTM 
 

       

Ølund Reservatet 130 KS 
300 SSV 

2.250 GG 
200 BLG 
3.500 BRG 

275 GRA 
320 GA 
2.200 KRK 
260 KNA 
115 SA 
135 SKEA 
1.050 PA 

350 TRA 
130 TAA 
20 LL SKAL 

1.050 VIB 
10.000 HJEJ 
900 AR 
350 SR 
170 LLKOB 
85 TINK 
60 DB 

8.000 HTM 
 

 KS=Knopsvane 
SSV=Sangsvane 

GG=Grågås 
BLG=Blisgås 
BRG=Bramgås 

GRA=Gravand 
GA=Gråand 
KRK=Krikand 
KNA=Knarand 
SA=Spidsand 
SKEA=Skeand 
PA=Pibeand 

TRA=Troldand 
TAA=Taffeland 
LLSKAL=Lille 
skallesluger 

VIB=Vibe 
HJEJ=Hjejle 
AR=Almin- 
delig ryle 
SR=Storspove 
LLKOB=Lille 
Kobbersneppe 
TINK=Tinksmed 
DB=Dobbeltbekkasin 
 

HTM=Hættemåge 
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Potentiale for stærkt forbedrede forhold for ynglende og rastende fugle i Ølund Reservatet og 

de tilstødende arealer 

 
Naturgenopretningsmuligheder umiddelbart op til Ølund Reservatet samt i dennes forlængelse i Fjordmarken. Når forlængelsen af 

Ølund Reservatet – Fjordmarken – tages med her, så er det fordi området oprindeligt har været eet stort sammenhængende 

naturområde, og fordi området kan blive et af Danmarks absolut vigtigste naturområder, i fald det genoprettes som våd natur. Hvis 

områdets mange potentielle søer genskabes, vil en række fuglearter der i dag er helt forsvundet fra det samlede Odense 

Fjordområde, kunne genindvandre. Desuden vil en lang række arter kunne opbygge kernebestande i området. Mørkeblå arealer er 

potentielle søområder. Lysegrønne er potentielle våde enge og mørkegrønne arealer er potentielle højjordsenge. 

 

 

Der findes et af Fyns største potentialer for at skabe kraftigt forbedrede forhold for både ynglende og 

rastende fugle i nærheden af Ølund Reservatet og vest derfor i Fjordmarken. Vådområderne ved Ølund 

Reservatet kan ”smeltes sammen” med en kæde af vådområder mod vest, først ved genopretning af den 

vestlige del af 4-talsstrand. Herefter kan de eksisterende vådområder i Fjordmarken, der ejes af Staten, 

forbedres kraftigt ved at hæve vandstanden. 

Endelig kan der etableres en række vådområder vest for Statens arealer i Fjordmarken og sluttelig kan det 

forsøges at etablere det vådområde, som Staten planlagte helt i østenden af Fjordmarken. 
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Potentiale for ynglende rørdrum i de vådområder, som kan genskabes op til Ølund Reservatet. Rørdrummen ynglede en gang på 2 

lokaliteter ved Odense Fjord, nemlig netop i den 100 hektar store sø der var i Fjordmarken lige op til Ølund Reservatet indtil 1870. 

Desuden ynglede arten i sydenden af fjorden ved Næsbyhoved Sø. Hvis de søer der er angivet på kortet genskabes, kan der blive en 

fast ynglebestand af rørdrum på 7-10 par. Rørdrummen er en ønskeart for fjorden og det vil være fantastiskt, hvis ”vi” kan få arten 

tilbage som ynglefugl. De foretagne naturgenopretninger på Fyn de seneste 25 år giver os et ganske godt redskab til at forudsige, 

hvor arterne kan indfinde sig på nye lokaliteter. 
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Potentiale for ynglende og rastende vadefugle i fald der gennemføres omfattende naturgenopretning op til Ølund Reservatet. På de 

mange enge der kan genskabes og i de mange lavvandede søer med ganske lavt vand, vil der kunne indvandre så mange ynglende 

vadefugle, at bestandene af nogle arter vil kunne mangedobles. Det gælder bl.a. ynglende viber og rødben, arter der er gået kraftigt 

tilbage på grund af store opdyrkninger. De rastende vadefugle vil ligeledes kunne få kraftigt forbedrede vilkår ved naturgenopret-

ning.  

 



23 
 

Potentialet i dette – potentielt - store sammenhængende vådområde beskrives fordi det før inddæmnin-

gerne rent faktisk var eet stort sammenhængende vådt område. 

Hvis disse ovenfor nævnte skitserede vådområder blev etableret, ville totalområdet kunne blive et næsten 

5 kilometer langt vådområde bestående af ca. 500 hektar. Et sådant vådområde vil kunne blive Fyns 

vigtigste yngle- og rastelokalitet for en lang række fugle tilknyttet vådområder. Områdets betydning for 

disse fugle vil blive særdeles stor, da der vil kunne opnå en synergieffekt med de jagtfri arealer i Egense-

dybet og omkring Vigelsø. Desuden ville ålegræsset i Odense Fjord-området, som pt. er forsvundet, få langt 

bedre muligheder for at genindvandre, fordi disse mange vådområder vil kunne reducere udvaskningen 

med kvælstof. Kvælstof er i det marine miljø hovedsynderen til ålegræssets forsvinden. 

 

Forudsætninger for angivelse af potentiale for nye ynglefugle og gæster 

Der findes en lang række naturgenoprettede lokaliteter på Fyn, hvor fuglelivet er kendt både før og efter 

genopretningen. Disse tal kan bruges til at angive potentialer for ynglefugle og gæster i Ølund Reservatet – 

Fjordmarken, i fald der sker naturgenopretning. Naturgenoprettede lokaliteter på Fyn er bl.a. Nørreballe 

Nor (50 ha. sø), Søen ved Valdemars Slot (25 ha. sø), Botofte Skovmose på Langeland (100 ha. sø), 

Nakkebølle Inddæmning (85 ha. sø), Wedellsborg Hoved (25 ha. sø), Føns Vang (113 ha. sø), Engsøen på 

Gyldensteen (140 ha. sø), Ølund Reservatet (158 ha. søer og enge) og Lindkær ved Ravnholt (ca. 100 ha. 

søer og enge).  

 

Potentialer ynglefugle 

Der vil i disse store vådområder kunne indvandre ynglefuglearter der i dag er helt forsvundet fra Odense 

Fjord. Det drejer sig om f.eks. rørdrum og plettet rørvagtel samt savisanger mv. 

Af allerede tilstedeværende ynglefugle, vil bestandene af lappedykkere kunne stige kraftigt, så antallet af 

par for alle arter vil komme op på nationalt niveau. Videre vil bestandene af knopsvane, grågås, gravand og 

svømmeænder kunne blive særdeles høje.  

Antallet af ynglende vadefugle vil kunne fler-dobles. 

Hvis der anlægges et net af øer i søerne, vil der kunne indvandre ynglende måge- og ternefugle. 

Der vil kunne udvikle sig særdeles talstærke bestande af ynglende sanglærke, engpiber, rørsanger, 

græshoppesanger og skægmejse i vådområderne. 

 

Potentialer gæster 

Så store søer med tilgrænsende enge, som det her foreslås at genoprette, vil sammen med de eksisterende 

arealer i Ølund Reservatet og sammen med de jagtfri områder i Egensedybet og ved Vigelsø, generere 

nogle særdeles store antal af rastende gæs, svømmeænder, små dykænder, vadefugle, måger og rovfugle. 
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Det forudses, at der vil kunne slå sig store flokke af især toppet lappedykker og lille lappedykker ned i de 

største søer. 

Svaner vil få stærkt forbedrede vilkår og især gæs vil kunne forekomme i meget store antal, herunder 

særligt grågås, blisgås og bramgås.  

Svømmeænder vil være en af de grupper af vandfugle der vil få størst forbedrede vilkår, og det skønnes, at 

skeand og krikand vil kunne forekomme i antal der er af international betydning. 

Troldand og taffeland vil kunne forekomme i tusindtallige flokke. 

Vadefuglene vil få stærkt forbedrede vilkår, især klirer som hvidklire, sortklire, tinksmed mv. Den anden 

vadefuglegruppe der vil få forbedrede kår er vibe og hjejle. 

Måger og terner vil få forbedrede kår, og det skønnes, at forekomst af de i dag sjældne sortterne og 

dværgmåge vil forekomme regelmæssigt i pæne tal. 

De mange vandfugle vil naturligvis tiltrække en lang række rovfugle. 

Blandt småfuglene vil f.eks. stæren få stærkt forbedrede vilkår og der vil kunne opstå mindre forekomster 

af ”sort sol”. 

 
Rørdrummen er en af de arter der er forsvundet fra Odense Fjord, og som vil kunne tiltrækkes af nye naturgenoprettede søer i 

nærheden af Ølund Reservatet. Foto: Jan Skriver.  
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Hvordan og hvor tit er fuglene optalt 

I perioden 2000-2016 er der i alt foretaget 3.996 optællinger i det samlede område, se oversigt over 

optællinger nedenfor. De fleste optællinger er foretaget i 4-talsstrand, Mellemstykket og Ølundgårds 

Inddæmning, mens der foreligger betydelig færre optællinger fra Lammesø Inddæmning, da dette område 

er sværere tilgængeligt. 

De mange optællinger gør området til et af de bedst overvågede naturområder på hele Fyn.  

De fleste optællinger er foretaget fra de to fugletårne suppleret af optællinger fra Lammesøvej.  

Optællingerne er foretaget med dels håndkikkert og telescop. 

Hvem har optalt ? 

Ca. halvdelen af optællingerne skyldes odense-ornitologen Kurt Due Johansen, som siden dag ét i 2000 har 

foretaget jævnlige optællinger i området. Hans optællinger er suppleret med optællinger fra en lang række 

ornitologer, som har indberettet deres optællinger til dof-basen, dof-fyns base samt hjemmesiden s-natur. I 

årene omkring 2010 indgik området i de såkaldte IBA-tællinger, hvor der blev foretaget totaloptællinger 

flere gange om året. 

 
En af optællerne i foråret 2016, den professionelle ornitolog Leif Bisschop-Larsen. Foto: Kurt Due Johansen.  



26 
 

4-talsstrand og 
Mellemstykket 

2000 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 I alt 

Januar 9 4 6 2 1 6 - 4 1 8 7 9 9 5 8 12 9  

Februar 7 4 5 1 2 3 - 6 1 6 1 12 5 8 10 12 15  

Marts 8 4 3 6 8 3 5 5 5 12 22 13 16 17 17 13 12  

April 6 9 6 5 13 11 7 12 4 10 9 10 13 13 13 11 13  

Maj 8 6 6 3 14 8 8 16 9 18 18 20 16 19 13 16 13  

Juni 6 6 5 11 8 9 4 6 5 17 7 10 13 11 14 15 14  

Juli 13 3 3 5 13 11 6 6 14 15 16 12 12 12 13 14 15  

August 5 6 9 4 6 7 16 8 14 14 21 16 21 16 17 18 12  

September 4 8 7 1 11 10 8 7 13 12 16 11 18 15 12 14 11  

Oktober 4 7 6 3 5 8 6 6 11 10 5 15 19 12 17 11 9  

November 7 8 6 1 7 4 3 1 4 8 9 15 12 7 10 9 8  

December 5 5 2 2 3 3 1 1 6 8 2 17 3 7 12 10 9  

Året i alt 82 70 64 44 91 83 64 78 89 140 133 160 157 142 156 155 140 1.746 

Antallet af optælllinger 2000-2016 i 4-talsstrand og Mellemstykket. 

 

Lammesø  
Inddæmning 

2000 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 I alt 

Januar           2 0 3 2 4 6 3  

Februar           0 1 0 0 1 4 4  

Marts           9 1 3 1 4 4 2  

April           4 2 3 2 4 4 6  

Maj           3 4 2 5 1 4 3  

Juni           4 2 2 0 0 2 1  

Juli           3 2 1 0 3 1 0  

August           5 7 1 3 2 6 1  

September           4 2 2 0 0 2 0  

Oktober           4 6 3 2 6 5 5  

November           3 3 3 1 4 3 0  

December           1 2 0 2 3 7 3  

Året i alt           42 32 23 18 32 48 28 223 

Antallet af optælllinger 2000-2016 i Lammesø Inddæmning. 

 

Ølundgårds 
Inddæmning 

2000 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 I alt 

Januar 10 5 8 6 1 10 - 8 10 6 3 6 8 6 10 11 5  

Februar 8 3 5 5 6 5 2 9 11 6 1 3 1 7 8 13 13  

Marts 10 4 3 6 13 4 4 12 10 18 15 11 11 15 19 14 12  

April 6 11 6 13 14 15 13 14 16 14 13 8 13 10 12 13 12  

Maj 8 10 8 9 10 12 14 17 11 18 16 16 15 15 14 16 11  

Juni 6 12 5 11 7 13 7 7 18 20 5 11 14 14 9 18 12  

Juli 6 4 6 6 7 13 6 13 21 16 9 11 12 12 15 12 12  

August 5 5 9 4 8 12 10 11 13 12 19 12 22 15 12 17 13  

September 4 6 5 1 8 9 6 9 13 9 15 12 18 11 8 12 13  

Oktober 6 8 5 2 6 10 8 13 12 11 9 14 19 8 18 12 11  

November 8 10 9 3 8 6 10 7 11 13 12 18 13 10 11 11 8  

December 6 6 5 3 3 10 9 6 9 12 2 17 2 10 9 10 7  

Året i alt 83 84 74 69 91 119 89 126 155 155 119 139 158 133 145 159 129 2.027 

Antallet af optælllinger 2000-2016 i Ølundgårds Inddæmning. 
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Rapportens opbygning 

Denne rapport er opbygget som en artsgennemgang af samtlige de fuglearter der er forekommet i 

undersøgelsesperioden 2000-2016. 

Artsgennemgangen starter med en STATUS 2016, som omfatter perioden 2010-2016, altså de seneste 7 år i 

undersøgelsesperioden. Det anføres hvor mange fugle betegnelserne baserer sig på (N=). 

Her opereres der med følgende termer: 

1-5 fugle/par: Sjælden 

6-10 fugle/par: Fåtallig 

11-25 fugle/par: Ret almindelig 

26-100 fugle/par: Almindelig 

101-500 fugle/par: Meget almindelig 

501-1.000 fugle/par: Talrig 

1.001-flere fugle/par: Meget talrig. 

 

Under ”ynglefugle” gennemgås udviklingen i antallet af ynglefugle. For lappedykkere, gæs, svømmeænder 

og små dykænder baserer antallet af angivne ynglefugle sig på antallet af ungeførende fugle, hvorimod 

angivelsen af antal par af knopsvane, vadefugle, måger og terner og småfugle baserer sig på rugende fugle 

eller par som viser tydelig yngleadfærd. 

 

Gæsternes antal beror på angivelse af det maksimale antal rastende fugle i området i årene 2010-2016. 

 

Efter disse angivelser, anføres et ”potentiale”, der udfyldes for de fleste fuglearter. Potentialet er et skøn 

over det antal ynglepar eller det antal fugle der vil kunne raste i et totalområde, der omfatter det 

nuværende naturområde ejet af Aage V. Jensen Naturfond på 158 hektar + de arealer i de tilstødende 

inddæmmede arealer, inklusive hele Fjordmarken, som kan naturgenoprettes som sø- og engområder, se 

kortet ovenfor. Skønnet over fremtidige fuglearter i naturgenopretningsområdet baserer sig på erfaringer 

fra en række naturgenopretningsprojekter, se side 23. 
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ARTSGENNEMGANG                                                                          
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Nordisk lappedykker (Podiceps auritus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Nordisk lappedykker er forekommet i Ølundgårds Inddæmning-Mellemstykket i 2015 og 2016. I 2015 sås 1-

2 fugle i perioden 04.06.-02.10. I 2016 iagttoges op til 3 fugle samtidig. Fuglene forekom 28.04.-04.07., og 

parring sås flere gange. 

 

Det er muligt, at nordisk lappedykker bliver en kommende ynglefugl i Mellemstykket. 

Potentiale 

Der er potentiale til langt bedre forhold for nordisk lappedykker, hvis de store søer i vestenden af 

Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand gen-etableres. 

 

 

 
Nordisk lappedykker i Ølundgårds Inddæmning 2015. Arten er iagttaget 2015-16 i Ølund Reservatet. I 2016 blev arten set parre sig 

flere gange. Måske er nordisk lappedykker en kommende ynglefugl i området? Foto: Kurt Due Johansen. 
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Sorthalset lappedykker (Podiceps nigricollis) 

Ynglebestand 

Ynglebestanden af sorthalset lappedykker i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS 2016 

Fåtallig ynglefugl. Gæst ? (N=2.529). 

 
Sorthalset lappedykker blev ynglefugl i Ølund Reservatet i 2012 før første gang ved Odense Fjord nogensinde. Her ses hunnen 

bestige ”reden”, hvorefter fuglene parrede sig. April 2016. Foto: Kurt Due Johansen. 

  

Ynglebestand 
af Sorthalset 
lappedykker i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Mellemstykket - - - - - - - - - - - - - - - -  

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - - 1? 3  5 7-8 6 5 

I alt - - - - - - - - - - - 1? 3 5 7-8 6 5 
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Sorthalset  lappedykker, ynglefund 2010-2016. 

 

 

 

 

Ynglefund 

Sorthalset lappedykker har ynglet fra 2012, muligvis allerede 2011, i Ølundgårds Inddæmning. Fuglene har 

IKKE ynglet i Mellemstykket, men de ses ofte her, både i parring og byggende rede, men fuglene opgiver 

”altid” og flytter til Ølundgårds Inddæmning. Det er første gang overhovedet at arten yngler ved Odense 

Fjord. 

Artens valg af Ølundgårds Inddæmning som yngleplads beror sandsynligvis på, at vandkvaliteten her er 

bedre end i Mellemstykket, med hvad deraf følger af mere føde til ungerne. Desuden er ynglelokaliteten 

knap så eksponeret som i Mellemstykket. 

 

Gæster 

Sorthalset lappedykker ankommer i marts og de sidste fugle forlader området igen ultimo september. 

Undtagelsesvist iagttages enkelte fugle i oktober/november. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til en langt større bestand, hvis søerne i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-

talsstrand, etableres. Desuden i nogle af de øvrige søer, der potentielt kan genskabes i nærområdet. 
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Sorthalset lappedykker, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Sorthalset lappedykker i Mellemstykket. April 2016. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Lille lappedykker (Podiceps ruficollis) 

STATUS 

Ret almindelig ynglefugl, almindelig gæst (N=3.299). 

 

Ynglebestanden af lille lappedykker i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

Ynglefugle 

Lille lappedykker begyndte straks at yngle efter genopretningen af 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning 

i 1999.  Indtil genopretningen af Mellemstykket og Lammesø Inddæmning var ynglebestanden maksimalt 

16 par, størst i år med meget vand i Ølundgårds Inddæmning. Efter genopretningen af Mellemstykket og 

Lammesø Inddæmning er bestanden op til 19 par. De første ynglefugle indfinder sig i milde vintre medio 

februar-primo marts, ellers efter isens opbrud. 

 
Lille lappedykker, ynglefund 2010-2016.  

 

Ynglebestand 
af Lille 
Lappedykker i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 1 1 1 2 1 2 2 

Mellemstykket            1 2 2 1 4 10 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

          1 1 1 1 1 1 1 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

 1 1 2 1 3 3 15 6 2-3 14 5 5 5 2 4 6 

I alt 1 2 2 3 3 4 4 16 9 4-5 16 8 9 10 5 11 19 
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Lille lappedykker i vinterdragt. De fleste lille lappedykker der ses i Ølund Reservatet er dog i yngledragt. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Gæster 

Det er svært at vurdere, om der er gæster blandt de fugle der ses i Ølund Reservatet.  Antallet af Lille 

lappedykker der ses når der er flest, matcher ret godt antallet af ynglepar med ungetillæg. Antal fugle stiger 

fra medio/ultimo juli indtil det topper ultimo august/primo september, hvorefter det falder til fuglene stort 

set er væk med udgangen af oktober-begyndelsen af november. Det antages at fuglene trækker ud til 

Odense Fjord, Seden Strand, hvor der findes en af landets største overvintringspladser for lille lappedykker. 

 
Lille lappedykker, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale til en 4-5 dobling af ynglebestanden ved fuld gennemførsel af genopretnings-potentialet i 

de inddæmmede områder op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. Det skønnes, at der er potentiale til i 

omegnen af 50-100 par. 

 

Gæster 

I fald der gennemføres ”fuld” genopretning, skønnes der er være et stort potentiale for et større antal  

rastende gæster, især i de større søer i Fjordmarken og den store sø i den vestlige del af 4-talsstrand. 

 

 

 

 

 
Toppet lappedykker rugende i Mellemstykket. Arten yngler årligt med 2 par i Ølund Reservatet, men kunne bliver langt talrigere, 

hvis Aage V. Jensen Naturfond – eventuelt i samarbejde med Naturstyrelsen, genskaber nogle af de store søer i nærområdet til 

Ølund Reservatet, som i dag er afvandet. Det er bl.a. søer i Fjordmarken. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Toppet lappedykker (Podiceps cristatus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Ret almindelig gæst (N=675). 

Ynglefugle 

Ynglefugl fra 2011, hvor 1 par ynglede i Ølundgårds Inddæmning. Siden har arten ynglet 2013, 2015 og 

2016 med 2 par, 1 i Mellemstykket og 1 i Ølundgårds Inddæmning. 

 

 
Toppet lappedykker, ynglefund 2010-2016. 

 
Ynglebestand  
af Toppet  
lappedykker i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Mellemstykket - - - - - - - - - - - - - 1 - 1 1 

Lammesø 
Inddæmning 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ølundgårds 
Inddæmning 

- - - - - - - - - - - 1 - 1 - 1 1 

I alt - - - - - - - - - - - 1 - 2 - 2 2 

Ynglebestanden af toppet lappedykker i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

Gæster 

De første fugle ankommer til området ultimo februar i milde vintre, ellers i marts. Der ses maksimalt 20 

fugle, stort set i Mellemstykket. Det betyder, at der raster fugle ud over de fåtallige ynglefugle. Antallet 

toppet juni-august, hvorefter antallet hurtigt klinger af. Ingen fugle er iagttaget i november, mens der er 

enkelte iagttagelser i december.  
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Toppet lappedykker, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er et stort potentiale til en stor ynglebestand i fald der genoprettes søer i de inddæmmede områder op 
til Ølund Reservatet, især de store søer i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand. Det 
skønnes at der kan blive en særdeles stor bestand af toppet lappedykker, op til 50 par. 
 

Gæster 
Det skønnes at der er potentiale til et par hundrede rastende og fældende toppede lappedykkere i 

træktiden, især i den store sø i Fjordmarken vest og i den store sø i den vestlige del af 4-talsstranden. 
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Gråstrubet lappedykker (Podiceps griseigena) 

STATUS 2016 

Ret almindelig ynglefugl. Almindelig gæst (N=5.279). 

Ynglefugle 

 
Gråstrubet lappedykker, ynglefund 2010-2016. 

 

Naturgenopretningen af først Ølundgårds Inddæmning og 4-talsstrand i 1999, fulgt af naturgenopretningen 

af Mellemstykket og Lammesø Inddæmning 2010 havde den effekt, at der blev skabt søområder, hvortil 

gråstrubet lappedykker indvandrede som ynglefugl. 

 

 

Ynglebestand af Gråstrubet  
lappedykker i de 4 delom- 
råder ved Ølundgård. 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2-3 

Mellemstykket - - - - - - 2 4 4 3-4 0 1-2 2 

Lammesø Inddæm- 
ning 

      1 1 0 0 0 0 1-2 

Ølundgårds Inddæm- 
ning 

0 1 0 3 8-9 1-2 7 17 7 7 6 7 14 

I alt 0 1 0 3 8-9 1-2 10 22 11 10-11 6 8-9 19-21 

Ynglebestanden af gråstrubet lappedykker i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 
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Svingningerne i ynglebestanden er bl.a. koblet til tørre somre, hvor især Ølundgårds Inddæmning tørrer 

helt eller delvist ud. 

Ølund Reservatet hører nu til Fyns vigtigste yngleområde for gråstrubet lappedykker. 

 

Fænologi – ynglefugle og gæster 

De første ynglefugle ankommer til området primo marts i milde vintre/forår, undtagelsesvist tidligere. 

Antallet af fugle stiger juni og kulminerer juli-august. Fra ultimo august falder antallet af fugle hurtigt og er 

på et meget lille niveau i september. Arten ses kun undtagelsesvist oktober-januar. 

 

Antallet af fugle stiger juni-august måned og overstiger antallet af ynglefugle. De fleste af fuglene er adulte, 

ikke ynglende fugle. Det svarer til det forhold der blev opdaget i 2000, nemlig at der tilsyneladende fælder 

op til 50 fugle i bugten nord for Bregnør. Desværre er det ikke undersøgt om fuglene stadig forekommer i 

juni/juli måned ved bugten nord for Bregnør, eller om fuglene er flyttet til Ølund Reservatet. 

Efter genopretningen af Mellemstykket er antallet af gråstrubet lappedykker steget betragteligt, sådan at 

der 2010-2016 er forekommet 67-75 gråstrubede lappedykkere i juli måned i Ølund Reservatet. 

 
Gråstrubet lappedykker i Ølundgårds Inddæmning. Arten har i Ølund Reservatet en af de største fynske bestande. Der vil kunne blive 

endnu flere ynglepar, hvis fonden erhverver og genskaber nogen af de afvandede søer i oplandet til Ølund Reservatet. Foto: Kurt 

Due Johansen. 
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Gråstrubet lappedykker, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

Potentiale 

 

Ynglefugle 

Ved at foretage omfattende naturgenopretning med genskabelse af søer i de inddæmmede områder op til 

Ølund Reservatet og i Fjordmarken, kan bestanden af gråstrubet lappedykker 3-5-dobles i forhold til den 

nuværende bestand (2016) på 19-21 par. 

 

 

Skarv (Phalacrocorax carbo) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig rastende/fouragerende og talrig overtrækkende gæst (N=297). 

Gæster 

Skarven iagttages ret almindeligt (maksimalt 11 fugle 2010-2016) i hele området. Desuden ses 

regelmæssigt store flokke overtrækkende, på vej fra den ene lokalitet i Odense Fjord til den anden. Store 

flokke sås især tidligere, bl.a. 2003 (200 fugle) og 2005 (600 fugle). I de seneste år er kun mindre 

overtrækkende flokke iagttaget. 

 

Skarven iagttages året rundt, fåtalligst i marts og november. 
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Skarv, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. De store flokke af skarver er overflyvende fugle. Bemærk 

nogle store flokke i 2003 og 2005. Der er maksimalt iagttaget 11 rastende/fouragerende skarver i området. 

 

 
Skarv, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. Søjlerne viser både overflyvende og rastende fugle. 

 

Potentiale 

 

Ynglefugle 

Skarven kan potentielt slå sig ned som ynglefugl i kommende nye søer der kan genskabes ved 

naturgenopretning i de inddæmmede arealer nær og op til Ølund Reservatet. 

 

Gæster 

Skarven kan blive en talrig gæst i tilfælde af genopretning af større søer nær og op til Ølund Reservatet. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

.Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec



42 
 

 
Rørdrummen er i dag forsvundet som ynglefugl ved Odense Fjord. Arten vil kunne vende tilbage som ynglefugl ved fjorden ved 

naturgenopretning i nærområdet til Ølund Reservatet f.eks. i Naturstyrelsens arealer i Fjordmarken og i vestenden af Fjordmarken. 

Foto: Jan skriver. 

 

Rørdrum (Botaurus stellaris) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Kun 1 iagttagelse: 24.02.2005 1 rørdrum 4-talsstrand. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til at arten slår sig ned som ynglefugl, hvis der foretages naturgenopretning, især i den 

vestlige del af 4-talsstrand og i Fjordmarken. Der vil kunne opbygges en fast bestand på adskillige par. I dag 

mangler arten helt som ynglefugl både ved Odense Fjord og på det øvrige Nordfyn. 
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Silkehejre (Egretta garzetta) 

STATUS – ultimo 2016 

Regelmæssig, sjælden gæst (N=30). 

Gæster 

Silkehejren er iagttaget i Ølund Reservatet i årene 2000, 2001, 2003, 2005, 2008, 2011, 2013, 2014, 2015 og 

2016. Arten er således en regelmæssig gæst i området. Der er kun iagttaget 1 fugl ad gangen. Nogle af 

årene har silkehejren opholdt sig i længere tid i området, se diagrammet nedenfor. 

 

Silkehejrerne er iagttaget maj til august med en top i august. 

 

 
Silkehejre,  samtlige observationsdage 2000-2016 fordelt på år i Ølund Reservatet.  
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Silkehejre, samtlige observationsdage 2010-2016 fordelt på måneder i Ølund Reservatet. 

 

 

Potentiale 

Der er potentiale til en langt mere regelmæssig forekomst ved Ølund Reservatet af silkehejre, i fald der 

gennemføres naturgenopretning af mange af de større eller mindre søer, der kan genskabes i nærområdet 

til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

Sølvhejre (Egretta alba) 

STATUS – ultimo 2016 

Regelmæssig, sjælden gæst (N=58). 

Gæster 

Sølvhejren er iagttaget i Ølund Reservatet i årene 2008, 2009 og 2012-2016. Arten er således blevet mere 

almindelig de seneste år, hvilket passer godt med at sølvhejren er en art på fremmarch i Danmark. Der er i 

området normalt kun iagttaget 1 fugl ad gangen. Der blev dog iagttaget 2 fugle 11.09.-06.10.2012 i 

Ølundgårds Inddæmning.  

 

Sølvhejren ses især juli til oktober med enkelte iagttagelser i maj og november. 
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Sølvhejre, samtlige observationsdage 2000-2016 fordelt på år i Ølund Reservatet. Der er normalt iagttaget 1 fugl i Ølund Reservatet, 

bortset fra 2 fugle i september-oktober 2012. 

 

 
Sølvhejre, samtlige observationsdage 2010-2016 fordelt på måneder i Ølund Reservatet.  
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Fiskehejre (Ardea cinerea) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=2.826). 

Gæster 

 
Fiskehejre, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Fiskehejren ses i Ølund Reservatet med op til 90 fugle. Arten ses hele året med en top juli til september. 

 
Fiskehejre, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Fiskehejren er en almindelig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fiskehejre, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 Potentiale 

Der er potentiale til langt flere rastende fugle, i fald der foretages genopretning af de mange søer, der kan 

genskabes i de inddæmmede områder i nærområdet til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Hvid stork (Ciconia ciconia) 

STATUS 

Tilfældig gæst 

Samtlige observationer 

12.06.2014 1 rastende i et træ i 4-talsstrand. 

 

 

 

 

 

Sort ibis (Plegadis falcinellus) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige observationer 

16.07.-24.08.2014 1 rastende i 4-talsstrand-Ølundgårds Inddæmning-Lammesø Inddæmning. Der er tale om 

en af de længst rastende sorte ibisser i Danmark.  

 

 

 

 

 

Skestork (Platalea leucorodia) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig gæst (N=133). 

Gæster 

Skestork er iagttaget i 10 år i perioden 2000-2016. Der er maksimalt iagttaget 9 skestorke på samme tid i 

området (2015). Skestorkene iagttages især rastende i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. 

Skestorken er iagttaget april til oktober med topforekomster juli til september – når ungerne fra de 

(danske) ynglekolonier er blevet flyvefærdige og der flyver mange fugle rundt i landet. 
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Skestork, samtlige observationsdage 2000-2016 fordelt på år i Ølund Reservatet.  

 

 

 

 

 
Skestork, samtlige observationsdage 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

Potentiale 

Der er et meget stort potentiale til at skestorken bliver langt mere almindelig i Ølund Reservatet, i fald der 

gennemføres storstilet naturgenopretning med genopretning af større og mindre søer i nærområdet.  Skestorken er 

endvidere en potentiel ynglefugl i området. 
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Skestorken er en årlig gæst i Ølund Reservatet. Op til 9 fugle er iagttaget samtidig. Her fouragerer en fugl i 4-talsstrand. Foto: Keld 

Skytte Petersen. 
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Knopsvane (Cygnus olor) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig-ret almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=7.523). 

Ynglefugle 

Ynglebestanden af knopsvane i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

 

 
Knopsvane, ynglefund 2010-2016. 

  

Ynglebestand 
af knopsvane i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 2 0 1 1 1 1 1 0 0 1 2 ? 2 1 1 1 ? 

Mellemstykket           2 2 2 4 1 ? 1 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

            1 1 1 - 1 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 1 1 1 1 1 1 2 8 3 6 2 1 5 5 4 4 

I alt 2 1 2 2 2 2 2 2 8 4 8 4 6 11 8 5 6 
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Knopsvanen har ynglet i Ølund Reservatet lige siden genopretningen i 1999. Bestanden svinger en del og 

har i perioden 2010-2016 været 4-11 par. Ølundområdet er den bedste yngleplads for knopsvane på 

Nordfyn. 

 

 
Ølund Reservatet udgør en af de bedste ynglepladser for knopsvane ved Odense Fjord. Foto:  Kurt Due Johansen. 

 

Gæster 

 

Knopsvanen er en meget almindelig gæst i Ølund Reservatet, især 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, 

men også Mellemstykket er godt med. Der ses op til 175 fugle samtidig i området. 

 

Flest knopsvaner ses marts til juni, hvorefter antallet falder. Mange af fuglene må være ikke ynglende 

svaner, der opholder sig først i Ølund Reservatet, senere i Odense Fjord, hvor mange af dem sandsynligvis 

fælder deres svingfjer i Seden Strand, sydligst i fjorden. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale til en mangedobling af antallet af ynglepar, i fald der foretages omfattende genopretning 

af de inddæmmede arealer som lavvandede søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Gæster 

Antallet af rastende gæster kan mangedobles ved at foretage genopretning af afvandede søer i de 

inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet. 

 

 
Knopsvane, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Knopsvane, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Knopsvane, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Sangsvane (Cygnus cygnus) 

STATUS – ultimo 2016 

Talrig gæst (N=23.476). 

 
Sangsvane, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Gæster 

Sangsvanen har i hele perioden været en talrig gæst ved Ølund. De fleste af fuglene trækker i dag til 

området for at bade og drikke ferskvand efter fouragering på lokaliteter på dyrkede marker uden for Ølund 

Reservatet. Fuglene ses fra november til ultimo marts/primo april med en tydelig top i marts. 

Med mellemrum ses oversomrende sangsvaner: 2006, 2007 (2 fugle) og 2011. 

Aflastningsafgrøde for svaner  

I årene 2010-2013 blev der udsået en aflastningsafgrøde i form af roer/udbragt snittede roer på den østlige 

del af Mellemstykket. I 2009 blev der udsået en rapsafgrøde til svaner og gæs i Lammesø Inddæmning 

(Galtehoved).  

 

Roeafgrøden var en stor succes, der trak mere end 800 sangsvaner til området. Rapsafgrøden derimod, var 

ingen succes med kun relativt få fugle på afgrøden. 

 

 

 

 
Sangsvane, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Sangsvane, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Potentiale 

Hvis der genoprettes store vegetationsrige søer i de inddæmmede arealer, som i vestenden af Fjordmarken 

og vestenden af 4-talsstrand, kan sangsvanen blive en langt mere talrig gæst end i dag. 

 

 
Der rastede op til 800 sangsvaner da der blev dyrket aflastningsafgrøder til svaner og gæs ved Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due 

Johansen. 
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Sangsvaner i Mellemstykket. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Pibesvane (Cygnus bewickii) 

STATUS – ultimo 2016 

Regelmæssig, sjælden gæst (N=33). 

Gæster 

Pibesvanen er iagttaget 2001, 2002, 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 og 2016. Maksimum 20 rastende 

fugle 23.02.2016. 

Pibesvanerne iagttages februar til primo april og oktober-november. 

 
Pibesvane, samtlige observationsdage fordelt på år i Ølund Reservatet 2000-2016. 
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Potentiale 

Hvis der genoprettes store vegetationsrige søer i de inddæmmede arealer, som i vestenden af Fjordmarken 

og vestenden af 4-talsstrand, kan pibesvanen blive en regelmæssig, langt mere talrig gæst end i dag. 

 

 

 

 

Sort svane (Cygnus atratus) 

 

STATUS – ultimo 2016 

 

Tilfældig gæst – undsluppen fangenskabsfugl. 

 

Samtlige iagttagelser 

15.06.2005 1 4-talsstrand. 

 

 

 

Snegås  (Anser caerulescens) 

STATUS 2016 

Tilfældig gæst 

Samtlige observationer 

16.01.2011 2 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

Blisgås (Anser albifrons) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=3.121). 

Gæster 

Blisgåsen er forekommet i Ølund Reservatet lige siden genopretningen i 1999. Antallet er steget gennem 

perioden, især fra 2008. De bedste år forekom 265 fugle. Området er en af de absolut vigtigste rastepladser 

for blisgås ved Odense Fjord.  
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Blisgås, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Blisgåsen er i dag en almindelig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Blisgås, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Blisgås, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

Potentiale 

Der er et meget stort potentiale til langt flere rastende blisgæs, i fald der genoprettes større søer med 

tilstødende enge i de inddæmmede arealer op til og nær Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Sædgås (Anser fabalis) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser: 

19.01.2003 12 Ølundgårds Inddæmning. 

12.02.2009 8 Ølundgårds Inddæmning. 

14.11.2011 2 Ølundgårds Inddæmning. 

 

Kortnæbbet gås (Anser brachyrhynchus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig gæst. 

Gæster 

Alle observationer: 

21.02.2002 8 Ølundgårds Inddæmning. 

17.09.2007 1 Ølundgårds Inddæmning. 

21.01.-14.03.2009 1-2 Ølundgårds Inddæmning. 

09.05.2012 1 Ølundgårds Inddæmning. 
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Grågås (Anser anser) 

 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig ynglefugl. Meget talrig gæst (N=243.967). 

 
 

Grågås, ynglefund 2010-2016.                                                                    Grågås, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt       

                                                                                                                          på delområder.  

Ynglefugle 

Grågåsen har ynglet i Ølund Reservatet siden 2002. Antallet af ynglepar er steget siden, og ligger nu på 11-

28 par. 

 

Gæster 

Grågåsen har hele perioden været en talrig gæst ved Ølund Reservatet. Det største antal blev set i 2010, 

hvor der var udsået en roeafgrøde til svaner og gæs. Her forekom op til 3.100 grågæs. 

 

Antallet af grågæs er i vinterperioden 500-1.000 fugle eller ingen, alt efter sne- og isdække. Antallet stiger 

med ankomsten af gæster i marts. Antallet falder igen med gæsternes bortdragen til ynglepladserne. I maj 

ankommer gæs i deres andet kalenderår på vej til fældepladserne. Disse forsvinder ultimo maj, hvorefter 

der kun er ynglefuglene tilbage. Antallet stiger igen ultimo juni/primo juli med tilbagekomsten af gæster fra 

fældepladserne. Antallet kulminerer august-oktober. Der ses efter jagtstart 1.9. et tydeligt fald, fordi 

jægerne, især på søterritoriet bortjager gæssene. Antallet af gæs falder fra oktober til at nå et minimum i 

december. 
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Potentiale 

Ynglefugle 

Ynglebestanden af grågås i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

 

 
Grågæs over Mellemstykket da der blev dyrket aflastningsafgrøder. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Der er potentiale til en mangedobling af ynglebestanden i fald der gennemføres genopretning af søer med 

enge i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

 

 

Ynglebestand 
af grågås i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 1 3 3 + 3 2 1 17 3 3 11 + + + + 

Mellemstykket - - - - - - - - - - - 7 4 6 10 8  

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 8 + 3 + 13 1 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 3 2 3 2 3 4 3 13 7 11 4 10 

I alt 0 0 1 3 3 1 5 5 3 20 7 21 28 16 21 25 11 
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Gæster 

Der er potentiale til større antal rastende gæs, ifald der gennemføres genopretning af de store søer op til 

og i oplandet til Ølundgård, især den store sø i vestenden af Fjordmarken og søen i vestenden af 4-

talsstrand. 

 

 
Grågås, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Grågås, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Canadagås (Branta canadensis) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=486). 

 

Gæster 

Arten er forekommet i Ølund Reservatet siden genopretningen I 1999, bortset fra 2008. Antallet af 

rastende canadagæs er faldende gennem perioden. 

 

Canadagåsen forekommer især januar-marts og igen maj-juni og august-oktober. Siden 2005 ses i stigende 

omfang canadagæs maj-juni, hvilket ikke forekom før da. 

Maksimum antal rastende canadagæs er 140 fugle 06.01.2000. Siden 2010 er det største antal rastende 

fugle 45 16.06.2015. 

Potentiale 

Der er potentiale til en fleredobling af antallet af gæster, i fald der genoprettes søer og enge op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken. 

 

 

 

 

 

 
Canadagås, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Canadagås, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Bramgås (Branta leucopsis) 

 
Ølund Reservatet er Nordfyns – og en af Fyns – vigtigste rastepladser for bramgås. Foto: Kurt Due Johansen. 
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STATUS – ultimo 2016 

Meget talrig gæst (N=248.195). 

 

Gæster 

Bramgåsen rastede i Ølund Reservatet lige fra området blev genoprettet i 1999. Antallet var fra starten 

stort, dog var der år med med færre fugle. Antallet holdt sig maksimalt på 1.500-2.000 fugle indtil 2010. Fra 

2011 begyndte antallet at stige til det dobbelte. 

 

Bramgåsen rastede indtil 2013 først og fremmest om efteråret. Fra 2013 er bramgåsen begyndt at raste 

vinter og forår også. Der ses enkelte oversomrende fugle. 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til mange flere rastende bramgæs, i fald der genoprettes søer og enge op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken. 

 
Bramgås, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Bramgås, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 
Bramgås, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Mørkbuget knortegås (Branta bernicla) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig gæst (N=129). 

Gæster 

Knortegåsen raster regelmæssigt, men ikke hvert år i Ølund Reservatet. Maksimum er 21 fugle 03.01.2000 

Galtehoved. Desuden ses enkelte gange fugle trækkende i området. Maksimum er 100 trækkende nordøst 

28.05.2013 Ølundgårds Inddæmning. De fleste rastende fugle ses i Ølundgårds Inddæmning og 4-talsstrand. 

 

Fuglene iagttages september til november og januar til maj. Der er to sommeriagttagelser: 05.06.2007 1 

Ølundgårds Inddæmning og 16.06.2009 4-talsstrand.  

 

 
Knortegås, maksimumforekomst rastende fugle 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Rødhalset gås (Branta ruficollis) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Alle observationer 

08.11.2011 1 Ølundgårds Inddæmning. 

03.12.2014 1 Ølundgårds Inddæmning. 
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Gravand (Tadorna tadorna) 

Ynglebestanden af gravand i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=16.003). 

 

Ynglefugle 

 

 
Gravand, ynglefund 2010-2016                                                                      Gravand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,                       

                                                                                                                              fordelt på delområder. 

  

Ynglebestand 
af gravand i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 3 1 6 6 2 4 6 7 6 1 3 + 1 + 4 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 3 0 1 ? 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 2 1 1 ? ? ? ? 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

1 ? 10 1 4 2 2 2 1 + + 1 1 1 + + 2 

I alt 1 ? 13 2 10 8 4 6 7 7 11 3 6 1 1 ? 6 
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Ølund Reservatet er i dag den bedste rasteplads for gravand ved Odense Fjord. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

Ynglefugle 

Antallet af ynglepar har svinget voldsomt i perioden 2010-2016, fra 1-11 par. Det vigtigste yngleområde er 

4-talsstrand, hvor op til 6 kuld er iagttaget.  

 

Gæster 

Gravanden forekom talrigt som gæst straks efter genopretningen i 1999. Gravanden forekom med 150-300 

fugle. Vigtigste lokaliteter er 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. 

 

Gravanden er talrigest fra februar til juni, hvorefter forekomsterne klinger af. Arten er langt mere fåtallig i 

efteråret. Gravænderne trækker til Vadehavet efter at de har fået unger på vingerne. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale til en flerdobling af ynglebestanden i fald der gennemføres naturgenopretning flere 

steder i de inddæmmede områder ved Ølund Reservatet og i Fjordmarken. Området kan blive Fyns vigtigste 

yngleområde for gravand. 
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Gæster 

Der er et særdeles stort potentiale til en øgning af antallet af rastende gravænder, især hvis de store søer i 

den vestlige ende af Fjordmarken og søen i den vestlige ende af 4-talsstrand, genoprettes.  

 

 
Gravand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 
Gravand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Rustand (Tadorna ferruginea) 

STATUS 

Tilfældig gæst. Sandsynligvis undslupne fangenskabsfugle eller fugle af hollandsk oprindelse. 

Samtlige iagttagelser 

01.08.2007 1 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

Nilgås (Alopochen aegyptiacus) 

STATUS 

Tilfældig gæst. Undslupne fangenskabsfugle. 

Samtlige iagttagelser 

14.04.-05.08.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

15.04.2010 2 Ølundgårds Inddæmning. 

04.12.2011 3 Ølundgårds Inddæmning. 

06.03.-12.05.2013 2 4-talsstrand. 

09.03.-26.05.2014 2 Ølundgårds Inddæmning-4-talsstrand. 

 

 

 

Indisk gås (Anser indicus) 

STATUS 

Tilfældig gæst. Undslupne fangenskabsfugle. 

Samtlige iagttagelser 

23.09.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

04.01.2014 1 Ølundgårds Inddæmning. 
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Ynglebestanden af gråand (antal kuld) i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

Gråand (Anas platyrhynchos) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig ynglefugl. Talrig gæst (N=36.200). 

Ynglefugle 

Gråanden yngler i hele området. Opgørelsen af ynglepar er foretaget efter iagttagelse af antallet af kuld, 

hvorfor bestanden sandsynligvis undervurderes noget. Der yngler årligt 3-15 par. 

 
Gråand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

Ynglebestand 
af gråand i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 2 - 1 3 2 1 - 2 1 - 1 - 1 - 1 - 1 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 4 3 3 10 3 2 2 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - ? ? ? ? ? ? ? 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

2 5 5 1 2 3 3 5 4 3 4 2 2 5 1 - - 

I alt 4 5 6 4 4 4 3 7 5 3 9 5 6 15 5 2 3 
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Gråanden er en talrig gæst i Ølund Reservatet. Jagten, både på naboarealerne og på søterritoriet umiddelbart op til reservatet 

betyder dog, at der raster langt færre gråænder end der ville uden jagt. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

 

Gæster 

Gråanden raster hele året, hvis området ikke er frosset til. Største antal ses januar-marts. I forbindelse med 

gennemtrækket af hanner på vej til fældepladser, ses et influx i juni-juli. Arten ses på efterårstræk fra 

august. Der ses et fald i antallet af fugle efter jagtstart 1.9., da strandjægerne skræmmer fuglene væk, idet 

de ligger på jagt lige uden for dæmningerne til 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Antallet burde, alt 

andet lige, stige fra 1.9. og fremefter, da arten fra 1.9., på beskyttede arealer uden jagt i Odense Fjord, 

stiger kraftigt i antal fra 1.9 og kulminerer november-december.  

 

Potentiale 

 

Ynglefugle 

Der er et stort potentiale til en mangedobling af ynglebestanden i fald der gennemføres naturgenopretning 

af de inddæmmede områder som søer op til Ølund Reservatet og dennes fortsættelse i Fjordmarken. 
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Gæster 

Hvis der gennemføres genopretning af større søer, bl.a. i vestenden af Fjordmarken og i vestenden af 4-

talsstrand, vil antallet af gråænder kunne stige betragteligt, og området vil kunne blive et af Fyns vigtigste 

rasteområder for gråand. En jagtfri zone ud for dæmningerne vil sandsynligvis føre til en kraftig stigning i 

antallet af gråænder.  

 

 

 
Gråand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Gråand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Knaranden har en af sine vigtigste fynske rastepladser i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen.  

 

 
Knarand hun. Foto: Kurt Due Johansen 
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Knarand (Anas strepera) 

Ynglebestanden af knarand (antal kuld) i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=32.123). 

 

Knarand, ynglefund 2010-2016.                                                                  Knarand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                          fordelt på delområder. 

. 

  

Ynglebestand 
af knarandd i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 1 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 1 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

1 1 ? ? 1 ? 1 3 1 2 1 1 2 2 1 ? 1 

I alt 1 1 ? ? 1 ? 1 4 1 2 1 1 2 2 2 ? 2 
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Ynglefugle 

Knaranden er en fåtallig ynglefugl i området med årligt 2-4 par. Det skønnes dog, at antallet af ynglefugle 

undervurderes, da der her kun regnes med antallet af iagttagne kuld. Knaranden yngler mest regelmæssigt i 

Ølundgårds Inddæmning. 

 

Gæster 

Knaranden begyndte at raste så snart genopretningen af 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning var 

færdig i 1999. Antallet er dog steget markant siden 2011, altså efter at genopretningen af Mellemstykket er 

fuldført. Der raster nu de bedste år 250-288 fugle i området.  

 

Knaranden forekommer hele året, hvis vinteren er mild. Ved frost trækker fuglene dog væk fra området. De 

senere år er arten begyndt at raste meget almindeligt i juni (godt 100 fugle), hvilket sandsynligvis er fugle 

på vej til fældepladserne syd for Danmark. Knaranden topper oktober-november. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale til en mangedobling af antallet af ynglepar i fald der gennemføres udstrakt genopretning 

af søer i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

Gæster 

Der er potentiale til, at området vil kunne udvikle sig til Fyns væsentligste rastelokalitet for knarand, hvis 

der gennemføres genopretning af de store søer i oplandet til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

 

 
Knarand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

0

50

100

150

200

250

300

350

. Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec



80 
 

 
Knarand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Spidsand (Anas acuta) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=7.272). 

Gæster 

Spidsanden ses januar-primo maj. Med års mellemrum ses ganske enkelte sommergæster. Desuden 

forekommer arten fra august til december. I forbindelse med jagtstart falder antallet brat, for igen at stige 

efter 10-14 dage. Det er modsat forekomsten i de beskyttede reservater i fjorden uden jagt, hvor antallet af 

spidsænder stiger i september-oktober. Jagten op til Ølund Reservatet er dermed meget negativ for 

forekomsten af spidsand. 

 

 
Spidsand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Spidsand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Spidsand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Potentiale 

Der er potentiale til, at området kan blive Fyns vigtigste lokalitet for spidsand, i fald der genoprettes flere 

vegetatonsrige søer i de inddæmmede områder op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Skeand (Anas clypeata) 

Ynglebestanden af skeand (antal kuld) i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Ustadig, sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=13.451). 

Ynglefugle 

Der er kun iagttaget 3 kuld efter 2010. Det skønnes dog, at nogle kuld overses. 

 

Gæster 

 
Skeand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

Ynglebestand 
af skeand i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 1 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 1 1 0 2 5 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

I alt 1 1 1 0 2 5 2 2 2 0 1 0 0 1 0 1 0 
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Skeanden er en regelmæssig ynglefugl i Ølund Reservatet og en talrig gæst. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Skeanden blev gæst i området straks fra genopretningen i 1999. Antallet har stort set holdt sig på samme 

niveau siden da. Dog ses der nu flere skeænder i jagttiden, især efter genopretningen af Mellemstykket, 

hvor jagtens indflydelse ikke er så stærk som i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, som begge ligger 

tæt på arealer, hvor strandjægere driver jagt på søterritoriet, tæt på dæmningerne. 

Arten ses især fra marts, men kan forekomme meget fåtalligt både i januar og februar. Arten topper i april. 

Der ses et influx af fugle i juni i forbindelse med hannernes sydtræk til fældepladserne. Efterårstrækket 

indledes i august og topper september-oktober. Efter jagtstart 1.9. falder antallet brat, et fald der holder sig 

i 10-14 dage. Det er modsat de beskyttede reservater i Odense Fjord uden jagt, hvor der sker en lille 

stigning i antallet i september og en yderligere stor stigning i antallet af rastende skeænder i oktober. 

Jagten på søterritoriet ud for 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning er af stor negativ betydning for 

arten. 

 

Potentiale 

 

Ynglefugle 

Genopretning af søer i de inddæmmede områder op til Ølundgård og i Fjordmarken, vil kunne mangedoble 

bestanden af ynglende skeænder. 
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Gæster 

Genopretning af større vegetationsrige søer ved og op til Ølundgård og i Fjordmarken, vil kunne fler-doble 

antallet af rastende skeænder og vil kunne betyde, at der vil forekomme så mange skeænder, at arten vil 

kunne blive udpegningsart for fjorden. Ingen jagt på  søterritoriet ud for dæmningerne vil være værdifuld. 

 

 
Skeand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Skeand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Pibeand (Anas penelope) 

 
Pibeanden er en talrig gæst I Ølund Reservatet, men er dog særdeles følsom for jagt på søterritoriet lige op ad dæmningen til 4-

talsstrand. Jages der her, kan flere end 1.000 pibeænder forlade området. Foto: Keld Skytte Petersen.  

 

 
Pibeand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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STATUS – ultimo 2016 

Meget talrig gæst (N=81.972). 

 

 

Gæster 

Pibeanden forekom lige fra starten af genopretningen i 1999. Antallet varierer fra år til og der forekommer 

maksimalt 1.478 fugle i 4-talsstrand og 1.144 i Ølundgårds Inddæmning og fra 300-400 i de to øvrige 

områder. 

 

Pibeanden er talrig fra januar til ultimo april. Der oversomrer hvert år op til 50 fugle i juni-juli. 

Efterårsfuglene kommer retur til området fra september. Arten overvintrer. Arten er meget følsom for jagt 

på søterritoriet ud for området, især på søterritoriet lige ud for 4-talsstrand. Det er iagttaget flere gange, at 

mere end 1.000 pibeænder, der fouragerede i de vegetationsrige søer i 4-talsstrand blev så forstyrret ved 

skudafgivelse på fjorden, at de helt forlod området. Jagten betyder, at antallet af rastende fugle i området 

er langt under områdets bærevne. 

 

 

 

 
Pibeand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Pibeand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til, at området kan blive en af Fyns vigtigste lokaliteter for pibeand, i fald der genoprettes 

flere søer i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet samt i Fjordmarken. 

 

 
Pibeanden er en meget talrig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Krikand (Anas crecca) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget talrig gæst (N=229.789). 

Gæster 

Krikanden forekommer hele året, bortset fra frostperioder. Der er en lille top marts-april med forekomst af 

op til 500 krikænder. I juni-juli ses gennemtrækkende krikande-hanner, på vej til fældepladserne. 

Maksimum her er 27.07.2015 510 krikænder i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning tilsammen. 

Efterårstrækket indledes i august. I forbindelse med jagtstart fordrives stort set alle fuglene fra området. 

Krikænderne returnerer hurtigt, men i langt mindre antal end før jagt og kulminerer først 1 ½ måned efter 

jagtstart. Krikanden overvintrer i milde vintre. 

Ølund Reservatet er en af de vigtigste rastepladser på Fyn, men er desværre kraftig påvirket af jagten på 

søterritoriet ud for 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Der ses maksimalt ca. 3.200 krikænder i 

området. 

 
Krikand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Krikand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. Faldet efter 1.9. tolkes som  

jagt på naboarealer og søterritoriet, hvor fuglene skræmmes væk fra Ølund Reservatet. 

 

 
Krikand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Potentiale 

Gæster 

Der er potentiale til at krikanden kan blive så talrig i området, at der vil forekomme mindst 5.000 fugle. Da 

vil krikanden kunne blive udpegningsart for Odense Fjord, hvis følgende tiltag gennemføres: 
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 Der bliver et jagtfrit område ud for 4-talsstrand og Ølundgård på søterritoriet 

 Der sker manipulation med vandstanden i Mellemstykket, således at denne er i kote minus 40-50 

fra 1.9, hvilken er den vandstand krikanden foretrækker i området. 

 Der sker omfattende naturgenopretning ved og op til Ølund Reservatet. 

 

Genopretning af store søer i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand, vil i fald de bliver 

jagtfrie ”få” så stor dybde i arealerne, at de vil blive optimale raste- og fourageringslokaliteter for krikand. 

 

 

 
Ølund Reservatet er Odense Fjords vigtigste lokalitet for rastende krikænder. Krikanden  er imidlertid meget følsom for jagt på 

søterritoriet tæt på dæmningerne. Ved jagtstart forlader næsten alle krikænder reservatet på grund af jagten. Foto: Keld Skytte 

Petersen.  
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Atlingand (Anas querquedula) 

Ynglebestanden af atlingand (antal kuld) i de 4 delområder I perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden ynglefugl. Ret almindelig gæst (N=194). 

Ynglefugle 

Atlinganden er fundet ynglende (iagttagelse af kuld) i 3 år, nemlig 2003, 2005 og 2014, alle gange i 

Ølundgårds Inddæmning. Der er ganske givet overset nogle kuld. 

 

Gæster 

Bortset fra 2003, hvor der blev iagttaget 13 fugle i hele området, ligger det årlige maksimumantal på 5-8 

fugle. Atlinganden iagttages fra ultimo marts til primo september med topforekomsterne maj-juni. 

 

 

 
Atlingand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Ynglebestand 
af Atlingand i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

I alt 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
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Atlingand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

Potentiale 

Ynglefugle 

Atlinganden vil kunne stige i antal som ynglefugl samt blive en årlig ynglefugl, i fald der genoprettes søer i 

de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

Gæster 

Atlinganden vil kunne stige i antal i tilfælde at der gennemføres udstrakt genopretning af søer op til Ølund 

Reservatet. 
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Taffeland (Aythya ferina) 

 

Ynglebestanden af taffeland (antal kuld) i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

 

 

STATUS 

Regelmæssig, sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=4.779). 

Ynglefund 

Arten har ynglet i 2012 og 2016, begge gange med et kuld i 4-talsstranden + Ølundgårds Inddæmning. 

 

Gæster 

Taffelanden har rastet lige fra genopretningen af 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, men er først 

blevet almindelig efter genopretningen af Mellemstykket. Nu forekommer op til ca. 130 taffelænder i hele 

området. 

Taffelanden forekommer i området hele året. Forekomsten topper februar-marts. April til oktober ses 

maksimalt godt 20 fugle. Forekomsten stiger fra oktober. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Genopretning af søerne i de inddæmmede områder i oplandet til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil 

kunne mangedoble ynglebestanden og vil kunne sikre, at arten bliver en fast årlig ynglefugl. 

 

Gæster 

Genopretning af de store søer i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand vil kunne skabe en 

meget stor rasteplads for taffeland på sandsynligvis op til mindst tusinde fugle. 

  

Ynglebestand 
af taffeland i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 1 0 0 0 1 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

I alt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 
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Taffeland, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Taffeland, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. Stigningen er sket efter genopretning af 

Mellemstykket. 
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Taffeland, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Taffelanden er en sjælden ynglefugl i Ølund Reservatet. Foto: Jan Skriver. 
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Rødhovedet and (Netta rufina) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Alle observationer 

17.04.-12.05.2001 1 han Ølundgårds Inddæmning. 

27.06.2005 1 hun 4-talsstrand. 

08.05.-22.07.2015 2 hanner 4-talsstrand. 

 

 

 

 

Hvidøjet and (Aythya nyroca) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

25.05.-12.06.2014 1 han rastende 4-talsstrand. 

 

 

 

Bjergand (Aythya marila) 

STATUS 

Sjælden gæst. 

Samtlige iagttagelser 

22.02.2002 1 han 4-talsstrand.  
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Ynglebestanden af troldand (antal kuld) i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

Troldand (Aythya fuligula) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=21.219). 

Ynglefugle 

 

Troldand, ynglefund 2010-2016.                                                                  Troldand, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt        

                                                                                                                            på delområder. 

  

Ynglebestand 
af troldand i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 1 1 2 20 6 4 6 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 1 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 4 2 3 7 1 2 3 

I alt 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 5 3 6 27 7 6 9 
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Ølund Reservatet huser sandsynligvis Fyns største ynglebestand af troldand. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Troldanden er fundet ynglende (kuld) i området siden 2005. Efter genopretningen af Mellemstykket i 2009 

er bestanden steget betragteligt og tæller de bedste år 27 par. 

Gæster 

Troldanden indvandrede til området som gæst efter genopretningen i 1999. Antallet af fugle er steget 

markant efter genopretningen af Mellemstykket, og der forekommer nu op til knap 400 fugle i totalområ-

det, når der er flest. 

 

Antallet af troldænder topper februar-marts, men der ses troldænder i området hele året. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale til en meget stor bestand af ynglende troldænder, i fald der genoprettes mange søer i og 

ved Ølund Reservatet og i Fjordmarken, sandsynligvis den største på Fyn. 
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Gæster 

Der er potentiale til tusindvis af rastende troldænder, særligt i de store søer der vil kunne genskabes i 

vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand. Troldanden er en meget talrig gæst i andre store 

fynske søer. 

 

 

 
Troldand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Troldand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. Stigningen er sket efter genopretningen af 

Mellemstykket. 
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Ederfugl (Somateria mollissima) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig – sjælden gæst (N=152). 

Ynglefugle 

Der er fundet følgende ynglefugle: 

2005: 1 på rede Ølundgårds Inddæmning. 

2006: 4 på rede Ølundgårds Inddæmning. 

2010: 1 på rede uden for diget, Galtehoved. 

2011: 2 kuld. 

 

Gæster 

Indtil 2011 var ederfuglen en ret almindelig-almindelig gæst inden for digerne i 4-talsstrand og Ølundgårds 

Inddæmning med op til 75 fugle. Efter 2011 har ederfuglen kun været en fåtallig gæst inden for digerne i 

2014 og 2015 og slet ikke i 2016. 

 

Ederfuglene forekom i perioden marts-juni. 

 

 
Ederfugl, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Ederfugl, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 

 
Ederfuglerede. Ederfuglen ynglede tidligere I Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Havlit (Clangula hyemalis) 

 

STATUS ultimo 2016 

 

Tilfældig gæst. 

 

Samtlige iagttagelser 

20.02.2013 1 han og 2 hunner Ølundgårds Inddæmning. Det er en usædvanlig iagttagelse, da havlitten i øvrigt kun ses 

på de dybere dele af søterritoriet, især i Kattegat og sjældent i Odense Fjord. 

 

 

Hvinand (Bucephala clangula) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig gæst (N=116). 

Gæster 

Hvinanden rastede allerede med den første genopretning i 1999, men antallet steg med genopretningen af 

Mellemstykket i 2009. Antallet af rastende fugle er dog stadig meget lavt, maksimum 17 fugle. Fuglene ses 

især i Ølundgårds Inddæmning og 4-talsstrand. Fugle ses året rundt, bortset fra oktober. 

 

 

 

 
Hvinand, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Hvinand, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Potentiale 

Der er potentiale til flere hundrede rastende hvinænder, i fald der genoprettes store søer i vestenden af Fjordmarken 

og vestenden af 4-talsstrand. Større antal hvinænder ses i andre – store – genoprettede søer på Fyn, f.eks. Nakkebølle 

Inddæmning. 

 

 

 

 

Amerikansk skarveand (Oxyura jamaicensis) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst – undsluppen fangenskabsfugl. 

Samtlige iagttagelser 

27.07.-04.09.2013 1 Ølundgårds Inddæmning-4-talsstrand. 
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Lille skallesluger (Mergus albellus) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig gæst (N=961). 

Gæster 

Lille skallesluger forekom først i området efter genopretningen af Mellemstykket, nemlig fra 2011 og frem. 

Herefter er arten en årlig gæst og forekommer med op til 26 fugle. Dermed er Mellemstykket den vigtigste 

rasteplads på Nordfyn, også vigtigere end Engsøen på Gyldensteen. 

 

Arten forekommer januar-marts og november-december. Arten forekommer stort set kun i Mellemstykket. 

Potentiale 

Gæster 

Der er potentiale til langt flere rastende lille skallesluger, i fald der genoprettes den store sø i vestenden af 

Fjordmarken og den store sø i vestenden af 4-talsstrand, da lille skallesluger gerne raster i store fiskerige 

søer. 

 

 

 
Lille skallesluger, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Lille skallesluger, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 
Stor skallesluger er en fåtallig gæst i Ølund Reservatet, men kan blive langt mere talrig, hvis der genskabes større søer  

vest for 4-talsstranden og i vestenden af Fjordmarken. Foto: Kurt Due Johansen 
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Stor skallesluger (Mergus merganser) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden-ret almindelig gæst (N=48). 

Gæster 

I perioden 2000-2016 er stor skallesluger forekommet i alle årene, bortset fra årene 2000, 2001, 2003, 2012 

og 2015. Der er maksimalt iagttaget 14 fugle på en gang. Iagttagelserne fordeler sig på månederne januar-

april og november-december. 

 

Potentiale 

Der er potentiale for store antal rastende stor skallesluger, i fald de store søer i vestenden af Fjordmarken 

og vestenden af 4-talsstrand genskabes, da arten gerne raster i store fiskerige søer. 

 

 

 

 

 
Stor skallesluger, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Stor skallesluger, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 
Toppet skallesluger er en fåtallig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Keld Skytte Petersen.  
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Toppet skallesluger (Mergus serrator) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden-fåtallig gæst (N=105). 

Gæster 

Toppet skallesluger forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Forekomsten er faldende 

gennem årene. Der ses nu maksimum 10 fugle i totalområdet. Iagttaget marts-september og november. 

 

 
Toppet skallesluger, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
Toppet skallesluger, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Strandskade (Haematopus ostralegus) 

Ynglebestanden af strandskade i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=3.785). 

 

 

 

Ynglefugle 

Strandskaden yngler på de 3 dellokaliteter, 4-talsstrand, Ølundgårds Inddæmning og Lammesø 

Inddæmning. Bestanden er i størrelsesordenen 2-7 par. 

 

Ynglebestand 
af strandskade 
i de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 1 1  1  2  2  2  2  1  1  2  1  1  1  1  1  1   1  

Mellemstykket - - - - - - - - - - 4  2  1  1  ? ? ? 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - 2  1  ? 1  2  1  ? 1  ? ? 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

3  3  3  2  2-3  1-2  2  2  1  1  1  1  2  3  2  1  1  

I alt 4 4 4 4 4-5 3-4 2 5 3 3 7 6 5 5 4 2 2 

 

Strandskade, ynglefund 2010-2016.                                                      Strandskade, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                      fordelt på delområder. 

  

par i de 4 delområder 2010-2016.       Strandskade, maksimum antal rastende fugle 2010-2016 
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Gæster 

Antallet af gæster varierer betydeligt fra år til år. I perioden 2010-2016 har der rastet mellem 25 og 330 

fugle. Strandskaden ses januar-august, med ganske enkelte fugle september-december. 

 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der er potentiale for en del flere ynglefugle, i fald der genoprettes flere enge op til Ølund Reservatet. 

 

 
Strandskade, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Strandskaden er en fåtallig ynglefugl i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 

0

50

100

150

200

250

300

350

.Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec



111 
 

 
Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

 
Strandskade, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Klyde 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig, nu kraftigt aftagende ynglefugl (2016). Meget almindelig gæst (N=14.389). 

 

 

 

 

  

Ynglebestand 
af klyde i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 3  15  20  25  5  35  30  17  10  2  7  20  5  0 1  1  

Mellemstykket - - - - - - - - - - 33  105  44  0 0 0 2  

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 3  18  0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

1  3  6  4  22  21  25  40  25  46  75  4  1  2  0 0-1  0 

I alt 1 6 21 24 47 26 60 70 42 56 103 134 65 7 0 1-2 3 

Klyde, ynglefund  2010-2016.                                                                     Klyde, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                         fordelt på delområder. 
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Ynglekoloni af klyde i Mellemstykket i 2010. Før øen groede til med høj plantevækst var den således en vigtig klydelokalitet.  

Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Ynglefugle 

Klyden flyttede ind som ynglefugl straks efter genopretningen i 1999. Bestanden steg kraftigt efter den 

seneste genopretning af Mellemstykket og Lammesø Inddæmning. Bestanden er nu imidlertid styrtdykket 

efter først tilgroning af yngleøerne i Mellemstykket og tilgroning af kystlinjen, hvor klyderne fouragerede. I 

Lammesø Inddæmning er klyderne også forsvundet pga. tilgroning. Den samlede klydebestand er således 

helt i bund i 2016. 

 

Gæster 

Der er sandsynligvis gæster blandt de klyder der ses uden for yngletiden. Det kan imidlertid også være 

klyder der flytter rundt fra de forskellige ynglelokaliteter ved Ølund Reservatet eller fra andre kolonier i 

Odense Fjord. 

 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til at ynglebestanden igen stiger, i fald at der foretages den rette naturpleje i 

området og at en eller flere af yngleøerne gøres klyde-venlig, f.eks. ved at pålægge en ”dug”, hvorpå der 

lægges groft grus og sten. 

 

Genopretning af søer og enge i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken kan 

genskabe klydevenlige leveområder, som kan tiltrække både ynglende og rastende klyder i større antal. 
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Klyde, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Klyde, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Stylteløber (Himantopus himantopus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

1 fugl forekom I 4-talsstrand I perioden 19.05.-12.06.2009, hvilket er første og eneste forekomst ved 

Odense Fjord. 
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Den eneste gang en stylteløber har besøgt Odense Fjord er ved Ølund Reservatet, her 4-talsstrand. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Sortvinget braksvale (Glareola nordmanni) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

1 fugl rastende blandt hjejler 28.10.2002. Det drejer sig sandsynligvis om den samme fugl, som blev 

iagttaget et par dage ca. 1 måned tidligere i Egensedybet. Arten har således med stor sandsynlighed 

opholdt sig i det totale fjordområde i mindst 1 måned. 
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Lille præstekrave (Charadrius dubius) 

Ynglebestanden af lille præstekrave i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Fåtallig gæst. (N=198) 

Ynglefugle 

Lille præstekrave har ynglet siden den første genopretning i 1999. Den nuværende ynglebestand er på 0-4 

par (2016). 

 

 

 
Lille præstekrave, ynglefund  2010-2016. 

  

Ynglebestand 
af lille 
præstekrave i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand ? 1 2 2 2 2 2 3 2 2 1 1 1 1 1 0 0 

Mellemstykket           1 2 2 1 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 1 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

3 1 2 1 ? 1 1 2 2 3 1 ? 2 1 1 0 0 

I alt 3 2 4 3 2 3 3 5 4 5 4 4 5 3 2 0 0 
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Gæster 

Lille præstekrave forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning med maksimalt henholdsvis 6 

og 8 fugle. Lille præstekrave forekommer april til september med toppe i maj og juli august.  

 

Potentiale 

 

Ynglefugle 

Der er et stort potentiale til flere ynglepar, i fald der genoprettes flere søer op til Ølund Reservatet og i 

Fjordmarken. 

 

Gæster 

Der er ligeledes et stort potentiale til langt flere gæster i fald der genoprettes søer op til området. 

 

 

 

 

 

 
Lille præstekrave, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Lille præstekrave, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
Lille præstekrave står næsten altid ”på spring” for at kolonisere naturgenoprettede områder. Arten 

forlader også næsten altid lokaliteterne når disse igen gror til. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Stor præstekrave (Charadrius hiaticula) 

Ynglebestanden af stor præstekrave i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

 

 

 

 

  

Ynglebestand 
af stor 
præstekrave i 
de 4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 1 3 2-4 3 3 2 2 3 2 2 1 4 3 2 2 2 1 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

3-4 3  3 2 3 4 4 2 1 3 ? 2 2 1 ? 4 1 

I alt 4-5 6 5-6 5 6 6 6 5 3 5 3 6 5 3 2 6 2 

Stor præstekrave, ynglefund  2010-2016.                                        Stor præstekrave, maksimale antal fugle rastende  

                                                                                                                 2010-2016, fordelt på delområder. 

                                                                                                                 2010-2016.                           
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STATUS – ultimo 2016 

Sjælden – fåtallig ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=2.692) 

Ynglefund 

Arten har ynglet siden den tidligste genopretning i 1999. Den nuværende ynglebestand (2016) er på 2-6 

ynglepar fordelt på 4-talsstrand, Lammesø Inddæmning og Ølundgårds Inddæmning. 

 

Gæster 

Stor præstekrave forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning med maksimalt 125 

henholdsvis 135 fugle. 

Stor præstekrave forekommer både forår og efterår, med de største forekomster juli-september. 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til flere rastende fugle i fald der gennemføres genopretning op til og i nærheden 

af Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

 

 

 

 

 

 
Stor præstekrave, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder 
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Stor præstekrave, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 
Stor præstekrave er en fåtallig ynglefugl i Ølund Reservatet, men en meget almindelig gæst. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Strandhjejle (Squatarola squatarola) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=531). 

Gæster 

Strandhjejlen raster i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Maksimum er 98 rastende fugle i 4-

talsstrand. Strandhjejlerne iagttages udelukkende efterår-første del af vinteren med top september-

november. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til langt flere gæster, i fald de store søer i vestenden af Fjordmarken og i vestenden af 4-

talsstrand, etableres. 

 

 
Strandhjejle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Strandhjejle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Strandhjejle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Hjejle (Pluvialis apricaria) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget talrig gæst (N=194.747). 

Gæster 

Hjejlen begyndte at raste i området så snart genopretningen var færdig i 1999. Antallet af rastende hjejler 

er steget i takt med at Vigelsøs betydning for rastefugle er faldet efter digebruddet dér. Ølund Reservatet 

er nu en af Fyns vigtigste rastepladser for hjejle. 

 

Hjejlen forekommer både forår (godt 1.500 fugle) og om efteråret. Områdets betydning for forårsrastende 

hjejler er dog faldet markant de seneste år.  

Potentiale 

Der er et meget stort potentiale for at områdets betydning for hjejler vil blive endnu større, i fald der 

gennemføres genopretning af lavvandede søer og afgræssede enge op til Ølund Reservatet og i 

Fjordmarken. En langt bedre naturpleje af vegetationen i 4-talsstrand og Lammesø Inddæmning, med en 

kortere vegetation til følge, vil kunne få hjejlerne tilbage i disse områder. 

 

 

 
Hjejle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Hjejle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Hjejle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Ølund Reservatet var i 2016 den vigtigste rastelokalitet for hjejle om efteråret på hele Fyn. Af hensyn til arten er det vigtigt, at 

naturplejen intensiveres, så højden på vegetationen i Ølund Reservatet kan blive lavere. Hjejlen er udpegningsart for Natura 2000 

området Odense Fjord, hvorfor artens ve og vel på mange måder er vigtig. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

 

 

Sumpvibe (Vanellus leucurus) 

STATUS 

Sjælden, tilfældig gæst. 

Gæster 

En sumpvibe rastede i Ølundgårds Inddæmning 21.-23.05.2015. Fundet er det første i Danmark siden 2007, 

så der var virkelig tale om en ægte raritet, som mængder af ornitologer valfartede til området for at se. 
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Vibe (Vanellus vanellus) 

Ynglebestanden af vibe i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig ynglefugl – i kraftig aftagen. Talrig gæst (N=79.551). 

 

 

  

Ynglebestand 
af vibe i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand ? 10  15  15  17  15  12  16  11  8  4  4  3  6  2  7  5  

Mellemstykket - - - - - - - - - - 10  5  2  1  + 1  + 2  

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - 9  - 10  10  5  5  4  5  1  

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

? 22  46  70  49  50  65  60  46  27  13  20  29  13  + 7  9  

I alt ? 32 61 85 66 65 77 76 66 35 37 39 39 25 7 19 17 

 

Vibe, ynglefund 2010-2016.                                                                         Vibe, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt  

                                                                                                                          på delområder. 
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Ynglefugle 

Viben yngler stadig i alle 4 delområder, men er overalt i tilbagegang, bl.a. fordi engene ikke plejes optimalt. 

Vegetationen er for høj til vadefugle generelt. Der yngler nu i omegnen af 20 par i hele området, hvilket er 

en stor tilbagegang. 

Gæster 

Viben raster talrigt, især i 4-talsstrand og Lammesø Inddæmning, og der ses op til godt 1.000 fugle, når der 

er flest. Viben topper i antal august-november. Viben ses både november, og december (og januar), hvis 

vejret er mildt. 

 

Potentiale 

 

Ynglefugle og gæster 

Der er potentiale til, at området, hvis der genoprettes enge og lavvandede søer i stor stil ved og op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken, at området kan blive Fyns vigtigste yngleplads og rasteplads, og at området vil 

kunne blive blandt landets vigtigste vibe-områder. Ølund Reservatets enge bør plejes bedre. 

 

 

 
Vibe, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Vibe, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
Ølund Reservatet er det vigtigste yngleområde for vibe ved Odense Fjord, men selv her går arten tilbage,  

bl.a. på grund af for høj vegetation, hvor viben har svært ved at færdes. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Islandsk ryle (Calidris canutus) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig – meget almindelig gæst (N=1.035). 

 
Islandsk ryle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Islandsk ryle forekommer i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Maksimum 2010-2016 er 115, 

henholdsvis 48 fugle. 

 

Fuglene forekommer (næsten) udelukkende på efterårstrækket, idet der kun er 1 forårsiagttagelse og 3 

sommeriagttagelser. 

Islandsk ryle forekommer juli-september og undtagelsesvist i oktober og december. 

Potentiale 

Der er et stort potentiale for langt flere rastende islandske ryler, i fald der genoprettes store lavvandede 

søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Islandsk ryle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Islandsk ryle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Sandløber (Crocethia alba) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst 

Gæster. 

Der foreligger 10 iagttagelser, heraf 4 før 2010. Maksimum 3 fugle 17.08.2015 4-talsstrand. 

Fuglene er alle iagttaget på efterårstrækket – i juli-august måneder. 

 

 

 
Sandløber, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt  

på delområder. 
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Sandløber, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 

 
Sandløber, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Stenvender (Arenaria interpres) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Stenvenderen blev iagtaget fåtalligt, men langt mere regelmæssigt i de første 10 år efter genopretningen. 

Efter 2010 foreligger der kun 3 iagttagelser: 

 

06.08.2013 1 4-talsstrand. 

21.07.2015 7 4-talsstrand. 

27.07.2015 1 4-talsstrand. 

 

 

 

 
Stenvender, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Stenvender, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Stenvender, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Almindelig ryle (Calidris alpina) 

STATUS – ultimo 2016 

Talrig gæst (N=23.622). 

Gæster 

Almindelig ryle forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Maksimale forekomster er 

henholdsvis 600 og 900 fugle i perioden 2010-2016. 

 

Arten forekommer om foråret, dog mere ustadigt end om efteråret. På efterårstrækket iagttages almindelig 

ryle fra ultimo juni til udgangen af december med toppe ultimo september/primo oktober og november.  

Potentiale 

Der er et stort potentiale til langt flere rastende almindelig ryle, især hvis søen i vestenden af Fjordmarken 

og søen i vestenden af 4-talsstrand genoprettes. 

 

 

 

 
Almindelig ryle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Almindelig ryle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Almindelig ryle har med næsten garanti ynglet i Ølund Reservatet, dengang der var store ynglebestande ved Odense Fjord. I 

1800’tallet ynglede mere end 100 par ved fjorden. Denne fugl er en almindelig ryle i vinterdragt. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Almindelig ryle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 

Krumnæbbet ryle (Calidris ferrugineus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=607). 

Gæster 

Arten forekommer i Ølundgårds Inddæmning og 4-talsstrand med maksimalt henholdsvis 12 og 52 fugle. 

 

Krumnæbbet ryle forekommer i to toppe, dels i juli (adulte fugle) og august/september (juvenile fugle). 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til langt flere rastende krumnæbbede ryler, især hvis søen i vestenden af 

Fjordmarken og søen i vestenden af 4-talsstrand genoprettes. 
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Krumnæbbet ryle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 

 

 

 

 
Krumnæbbet ryle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Krumnæbbet ryle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Kærløber (Limicola falcinellus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst (N=22). 

 
Kærløber, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Gæster 

Før 2010 er arten iagttaget i 3 år. Fra 2010 er der iagttagelser fra 4 år. 

Arten iagttages af og til om foråret, mens de fleste iagttagelser er fra efterårstrækket. Maksimum er 4 

fugle. 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til langt flere rastende kærløbere, især hvis søen i vestenden af Fjordmarken og 

søen i vestenden af 4-talsstrand genoprettes. 

 

 
Kærløber, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Kærløber, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Temmincksryle (Calidris temminckii) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=287). 

 

Gæster 

Temmincksrylen forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Maksimum er 29 fugle. 

Arten er talrigest i maj måned, men forekommer også på efterårstrækket, om end mere fåtalligt. 

Forekomsterne af temmincksryle er faldet de seneste år, sandsynligvis pga. tilgroning af lokaliteterne. 

Potentiale 

Der er mulighed for langt flere temmincksryler i fald søer og enge genskabes i oplandet til Ølund Reservatet 

og i Fjordmarken. Desuden vil en mere intensiv græsning i Ølund Reservatet være positiv. 

 

 
Temmincksryle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Temmincksryle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Temmincksryle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Dværgryle (Calidris minuta) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig - almindelig gæst (N=129). 

Gæster 

Dværgrylen forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Topforekomsterne er 14 fugle. 

Arten forekommer især på efterårstrækket, idet der kun er en forårsiagttagelse: 21.05.2011 2 4-talsstrand. 

Potentiale 

Der vil kunne forekomme langt flere dværgryler hvis der genskabes lavvandede søer og enge op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken. 

 

 
Dværgryle, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Dværgryle, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Dværgryle, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Stribet ryle (Calidris melanotos) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

Der er to iagttagelser fra samme år, 2012, af to forskellige individer, idet efterårsfuglen var en 1k fugl: 

05.05.2012 1 Ølundgårds Inddæmning. 

09.09.-12.09.2012 1 1k 4-talsstrand. 

 

Tinksmed (Tringa glareola) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=1.632). 

 
Tinksmed, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Tinksmeden forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, efter at den stort set er 

forsvundet fra Mellemstykket pga. tilgroning. Der forekommer totalt i området knap 90 fugle når der er 

flest. Fuglene ses både på forårstrækket i maj og på efterårstræk juni-september. 
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Potentiale 

Tinksmeden er én af de arter der vil kunne blive langt mere almindelig, hvis fugtige enge og lavvandede 

søer i oplandet til Ølund Reservatet og Fjordmarken, genskabes. 

 

 
Tinksmed, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Tinksmed, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Svaleklire (Tringa ochropus) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig gæst (N=201). 

 
Svaleklire, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Svalekliren er især gæst i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, da den nu stort set er væk fra 

Mellemstykket pga. tilgroning. Der forekommer maksimalt 12 fugle samtidig. Fuglene iagttages fåtalligt på 

forårstrækket (april-maj) og noget mere talrigt på efterårstrækket – juni-september. 

 

Potentiale 

Svalekliren er én af de arter der vil kunne blive langt mere almindelig, hvis fugtige enge og lavvandede søer 

i oplandet til Ølund Reservatet og Fjordmarken, genskabes. 
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Svaleklire, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Svaleklire, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

. Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

0

2

4

6

8

10

12

14

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



150 
 

Mudderklire (Actitis hypoleucos) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=620). 

 
Mudderklire, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Mudderkliren er en almindelig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Gunnar Knudsen. 
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Gæster 

Mudderkliren ses overalt i området, såvel inden for digerne som udenfor. Der ses maksimalt ca. 25 fugle i 

totalområdet. Forårstrækket (april-maj) omfattes af relativt få fugle, mens efterårstrækket omfatter langt 

flere fugle. Efterårstrækket sker fra juli-september. 

 

Potentiale 

Mudderkliren kan blive mere talrig, hvis vådområder op til Ølund Reservatet genskabes. 

 

 
Mudderklire, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Mudderklire, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Terekklire (Xenus cinereus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

 

20.09.-29.09.2010 1 fugl 4-talsstrand (og iagttaget 27.09.2010 Ølundgårds Inddæmning). 

 

 

 
Ølund Reservatet huser den største bestand af ynglende rødben ved Odense Fjord. Men også rødbenet er i tilbagegang, ligesom alle 

andre vadefugle. Vadefuglene er i det hele taget en fuglegruppe der har det svært, da de ruger på jorden, og her er mange andre 

fugle og pattedyr som gerne vil have fat i æg og unger fra vadefuglene. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Rødben (Tringa totanus) 

Ynglebestanden af rødben i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig-almindelig ynglefugl. Almindelig gæst (N=1.213). 

Ynglefugle 

 

 

R 

Rødbenet yngler i 3 delområder, bortset fra Mellemstykket, hvor den nu er forsvundet pga. tilgroning (?). 

Antallet af par svinger meget og arten er i kraftig tilbagegang. 

Ynglebestand 
af rødben i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 9  10  13  7  14  16  14  8  10  6  8  9  14  8  4  2  5  

Mellemstykket - - - - - - - - - - 2  4  1  2  2  0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - 1  0 4  4  1  ? 1  ? ? 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

8  14  25  16  24  25  35  32  32  34  13  26  11  15  4  9  2  

I alt 17 24 38 23 38 41 49 40 43 40 27 43 27 25 11 11 7 

 

Rødben, ynglefund  2010-2016.                                                                   Rødben, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                           fordelt på delområder. 
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Gæster 

Det er svært at adskille ynglende rødben fra de gennemtrækkende rødben. Noget tyder på, at der udover 

ynglefuglene forekommer gæster, da der ses en stigning i antallet juli-august – som ikke skyldes ungetillæg. 

De vigtigste lokaliteter er 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. 

 

Potentiale 

Ynglefugle og gæster 

Der er et meget stort potentiale til at området kan blive Fyns bedste ynglelokalitet for rødben, i fald der 

gennemføres naturgenopretning på i dag dyrkede lokaliteter op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. Det 

samme gælder gæster. 

 

 
Rødben, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Rødben, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

.Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



155 
 

Sortklire (Tringa erythropus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=2.839). 

 
Sortklire, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Sortkliren forekommer især i 4-talsstrand, Mellemstykket og Ølundgårds Inddæmning. 

 

Arten forekommer på forårstræk april-maj. I juni starter trækket af hunner, som følges op af trækket af 

hanner og ungfugle august-november. 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til langt flere rastende sortklirer, i fald der gennemføres naturgenopretning op til 

Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Sortklire, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sortklire, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Hvidklire (Tringa nebularia) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=4.237). 

 
Hvidklire, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Hvidkliren forekommer især i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning, da dens forekomst i Mellemstykket 

er reduceret pga. tilgroning her. 

 

Arten forekommer på forårstræk april-maj, efterfulgt at hunner på efterårstræk i juni. Herefter følger 

hannerne og ungfugle juli-november. 

Potentiale 

Der er en stort potentiale til langt flere rastende hvidklirer i fald der gennemføres naturgenopretning på 

lokaliteter op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Hvidklire, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 
Hvidklire, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Damklire (Tringa stagnalitis) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

Damkliren er iagttaget i tre år: 

06.07.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

30.08.-03.09.2012 Ølundgårds Inddæmning. 

26.07.-30.07.2016 og igen 20.08.2016, vel samme fugl (?) 4-talsstrand + Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 
Stor kobbersneppe har én gang forsøgt at yngle i Ølundgårds Inddæmning, men er i dag udelukkende en sjælden gæst. Foto: Kurt 

Due Johansen.  
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Stor kobbersneppe (Limosa limosa) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=59). 

 

 
Stor kobbersneppe, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 

Gæster 

Stor kobbersneppe er en stort set årlig gæst. Arten ses marts-juni og juli-oktober. Der er tale om ganske 

enkelte fugle. Racen islandica ses regelmæssigt. 

 

Potentiale 

Stor kobbersneppe kan blive mere almindelig på træk, i fald enge og lavvandede søer op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken genskabes. 
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Stor kobbersneppe, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Lille kobbersneppe er trods tilbagegang stadig en meget almindelig gæst ved Ølund Reservatet. Foto: Keld Skytte Petersen.   
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Lille kobbersneppe (Limosa lapponica) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=3.949). 

 
Lille kobbersneppe, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Lille kobbersneppe raster i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Arten er i tilbagegang i området. Først i 

perioden rastede der nogen meget store antal lille kobbersneppe, idet arten fløj ind til Ølundgårds 

Inddæmning til højvandsrast. I 2001 således 1.100 lille kobbersneppe. Der var også store rastetal 2004, 

2005, 2008 og 2009, men ingen rigtig store antal siden da. 

Arten ses i milde vintre januar-marts, men forekommer ellers især april-maj og kommer igen på 

efterårstrækket fra juli. Der er to toppe i efterårsforekomsterne, nemlig én juli-august og én september-

november. 
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Lille kobbersneppe, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Lille kobbersneppe, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Storspove (Numenius arquata) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=31.811). 

Gæster 

Antallet af gæster er steget fra 2000-2005 og ligger nu stabilt på maksimalt 200-350 fugle. Fuglene 

fouragerer primært på vadefladerne i Egensedybet og fladvandet ud for Galtehoved og trækker ind til 

højvandsrast i Ølund Reservatet. Nogle af fuglene fortsætter deres fouragering ved Ølund Reservatet, bla. 

ved at fouragere på invertebrater i kokasser. 

 

Storspoven iagttages en stor del af året, startende med overvintring-forårsforekomst indtil april, hvorefter 

fuglene forsvinder til ynglepladserne. Enkelte ikke ynglende fugle iagttages maj, men de første fugle på 

efterårstrækket er hunner der kommer retur efter æglægningen i juni. Antallet at fugle når hurtigt op på et 

maksimum i juli. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til flere fugle, i fald der genoprettes opdyrkede enge og lavvandede søer i oplandet til 

Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 

  

 
Storspove, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Storspove, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 

 
Storspove, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Storspoven fouragerer ved lavvande på søterritoriet ud for Ølund Reservatet og trækker ind til reservatet ved højvande. Derved kan 

den enten fortsætte med at fouragere eller blot højvandsraste. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Småspove (Numenius phaeopus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=13). 

Gæster 

I årene efter 2010 er arten kun iagttaget 2010 og 2012-2013. Før 2010, er arten iagttaget hvert af årene 

2000-2009. 

 

Iagttagelserne efter 2010 drejer sig om i alt 13 fugle, alle enkeltfugle, bortset fra 4 fugle 13.08.2010 i 4-

talsstrand. 
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Småspove, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Småspove, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Skovsneppe (Scolopacus rusticola) 

 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

15.11.2013 1 Ølundgårds Inddæmning.  
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Dobbeltbekkasin (Gallinago gallinago) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=2.635). 

 
Dobbeltbekkasin, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 

 

Ynglefugle 

Der er et muligt yngleforsøg i 2000, hvor en spillende fugl blev hørt i maj måned. 

 

Gæster 

Dobbeltbekkasinen raster overalt på fugtige enge og vadeflader.  

Dobbeltbekkasinen ses om foråret i marts-april måneder, men da relativt fåtalligt. På efterårstrækket er 

arten langt mere talrig med op til flere hundrede fugle rastende på én gang. 

Potentiale 

Der er potentiale til, at området kan blive Fyns vigtigste lokalitet for rastende dobbeltbekkasin, i fald der 

gennemføres storstilet naturgenopretning op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Dobbeltbekkasin, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Dobbeltbekkasin, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Dobbeltbekkasinen er i dag en meget almindelig gæst, især om efteråret, i hele Ølund Reservatet. Foto: Jan Skriver. 

 

Enkeltbekkasin (Lymnocryptes minimus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig (?), sjælden gæst. 

Gæster 

Der foreligger kun én iagttagelse: 22.04.2015 1 Ølundgårds Inddæmning. Men det vides fra andre lokalite-

ter ved Odense Fjord, at arten skal trædes op for at den flyver op. Det skønnes, at enkeltbekkasinen er en 

årlig, fåtallig gæst i området. 

 

  



171 
 

Odinshane (Phalaropus lobatus) 

STATUS – ultimo 2016 

Regelmæssig, sjælden gæst (N=27). 

 
Odinshane, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Næsten årlig gæst. I perioden 2000-2016 er odinshanen iagttaget 11 ud af 17 år.  

Arten er iagttaget såvel på forårs- som efterårstrækket. Maksimum er 5 fugle 17.08.2006 i 4-talsstrand. 

 

Potentiale 

Hvis der etableres store lavvandede søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken, vil området kunne 

”fange” flere odinshaner.  
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Odinshane, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Brushanen er trods tilbagegang som ynglefugl  i Skandinavien stadig en almindelig gæst. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Brushane (Philomachus pugnax) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst (N=2.801). 

 
Brushane, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Brushanen raster almindeligt i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning. Udviklingen har allerede gjort 

kortet ovenover uaktuelt, da brushanen ikke mere raster i Mellemstykket pga. tilgroning. 

Arten ses på forårstræk april-maj og igen på efterårstræk juni-september med lidt efternølere i oktober-

november. 

Potentiale 

Der er potentiale til langt flere rastende brushaner i fald der genskabes i dag opdyrkede enge og 

lavvandede søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Brushane, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Brushane, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Agerhøne (Perdix perdix) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden – fåtallig gæst (N=138). 

Ynglefugle - Gæster 

Arten yngler muligvis i undersøgelsesområdet, eller ses i det mindste fåtalligt med unger fra de tilstødende 

landbrugsområder. Agerhønen ses året rundt i og op til området. 

 

 

Vagtel (Coturnix coturnix) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Alle observationer 

01.06.2011 1 4-talsstrand. 

 

 

 

Fasan (Phasianus colchicus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden-fåtallig ynglefugl/gæst (N=14). 

Ynglefugle – Gæster 

Enkelte fugle ses i området, sandsynligvis strejfgæster fra de tilstødende naboarealer. 
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Vandrikse (Rallus aquaticus) 

 

Ynglebestanden af vandrikse i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Gæst? 

Ynglefugle 

Vandriksen er hørt i yngletiden i årene 2005-2006, 2008-2010, 2014-2016. Unger er iagttaget i Ølundgårds 

Inddæmning 2014. 

 

Det skønnes, at der yngler 3-5 par i totalområdet, heraf 1 par i Mellemstykket, 1 par i 4-talsstrand, 1 par i 

Lammesø Inddæmning og 1-2 par i Ølundgårds Inddæmning. 

Gæster 

Det vides ikke, om der er gæster blandt de iagttagne/hørte fugle. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til en meget stor ynglebestand-gæster, hvis der genskabe større søer i vestenden af 

Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand mv. 

  

Vandrikse i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 1 1 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 2 1 1 

I alt 0 0 0 0 0 1 2 0 1 1 1 0 0 2 3 2 1 
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Plettet rørvagtel (Porzana porzana) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst/ynglefugl? 

Ynglefugle 

Der foreligger to interessante observationer fra Ølundgårds Inddæmning: 

17.07.2012 1 juv. 

02.08.2014 1. 

 

Den første iagttagelse kan være et ynglefund. Fundet kan imidlertid også være en tidlig trækgæst. 

 

Potentiale 

 

Ynglefugle – gæster 

I fald der sker omfattende genopretning af vådområder i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet 

og i Fjordmarken, er der potentiale til at arten kan blive en regelmæssig gæst og en regelmæssig, sjælden 

ynglefugl.  

 

 

 

 
Plettet rørvagtel er iagttaget to gange i Ølund Reservatet. Arten kan blive ynglefugl i nærområdet, hvis der foretages omfattende 

naturgenopretning, f.eks. i den nærliggende Fjordmarken. Foto: Jan Skriver.  
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Grønbenet rørhøne (Gallinula Chloropus) 

 

Ynglebestanden af grønbenet rørhøne i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

1-2 par yngler i hvert af de 4 delområder. 

 

Gæster 

Det vides ikke om der forekommer gæster i Ølund Reservatet, eller om alle de sete fugle er ynglefugle. 

 

 
Grønbenet rørhøne er en sjælden ynglefugl i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen 

  

Grønbenet 
rørhøne i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 1 1 1 1 1 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 0 1 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

+ + 0 0 + 0 + 2 + + + 0 2 0 + + + 

I alt + 2 1 1 2 0 2 3 2 1 3 0 4 2 3 3 3 
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Blishøne (Fulica atra) 

Ynglebestanden af blishøne i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig ynglefugl. Talrig gæst (N=74.719). 

Ynglefugle 

Blishønen har ynglet siden den første genopretning. Der yngler 13-14 par i totalområdet, ud fra iagttagne 

kuld. 

 

 
 

Blishøne, ynglefund 2010-2016.                                                                    Blishøne, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                            fordelt på delområder. 

  

Blishøne i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 2 9 2 17 + 5 3 3 + + 2 + + + + + + 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 4 + + + 2 + 10 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - ? 2 1 ? 1 + + 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

3 25 12 28 + 19 48 2k 6k 10 2 + + + + 1k 3-4k 

I alt 5 34 14 45 + 24 51 5+ 7+ 11 8 5+ 1+ + 3+ 1+ 13-
14+ 
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Blishønen er en almindelig ynglefugl og gæst i Ølund Reservatet. Den er i høj grad føde for de havørne der fouragerer i området. 

Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Gæster 

Blishønen har været en talrig gæst siden genopretningen. Efter genopretningen af Mellemstykket er 

antallet steget. Der forekommer nu mere end 1.000 fugle i sommerperioden i totalområdet. 

Hvis ikke isen binder området, forekommer blishønen i området hele året. Antallet topper juni-september. 

Potentiale 

Ynglefugle 

Der kan indfinde sig en meget stor ynglebestand, hvis søer i de inddæmmede arealer i omegnen samt i 

Fjordmarken genskabes. 

 

Gæster 

Større vegetationsrige søer der genskabes i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand vil 

kunne tiltrække tusindvis af blishøns i træktiden. 
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Blishøne, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Blishøne, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. Stigningen skete efter genopretningen af 

Mellemstykket. 
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Trane (Grus grus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Alle observationer 

22.08.2001 1 4-talsstrand. 

20.04.2003 1 Ølundgårds Inddæmning. 

29.08.2015 2 Ølundgårds Inddæmning. 

04.09.2015 2 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tranen er en sjælden gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Havørn (Haliaeetus albicilla) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Havørnen forekom allerede 2000, men meget fåtalligt. Forekomsterne steg ganske lidt indtil 2009, hvor et 

havørnepar begyndte at interessere sig for den nærliggende ø, Leammer, og ynglede fra 2010. Selv om 

havørneparret forsvandt fra Leammer fra 2013, er der stadig ørne i Ølund Reservatet. Området er et af 

havørnenes foretrukne jagtområder, selv efter Leammer parrets forsvinden. Nu yngler havørnene i fjordens 

periferi mod sydøst. Havørnene ses i Ølund Reservatet hele året, med en top i august. 

 

Potentiale 

Havørnen vil kunne få langt bedre forhold, i fald der genskabes større søer og enge i omegnen af Ølund 

Reservatet. Det vil kunne tiltrække endnu flere ørne end i dag. 

 

 

 
Havørn, samtlige iagttagelser i Ølund Reservatet, 2010-2016, fordeling på måneder 
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.  

Voksen havørn i Mellemstykket. Det store træ er nu fældet. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Havørn i Ølund Reservatet, samtlige iagttagelser 2000-2016, fordelt på år. 

 

 

 

 
Fiskeørn i Ølund Reservatet, samtlige iagttagelser 2000-2016, fordelt på år. 
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Fiskeørn (Pandion haliaetus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=38). 

Gæster 

Næsten årlig gæst i området. Fiskeørnen er iagttaget i månederne april-oktober. Enkelte år iagttages 

fiskeørnen i flere dage i træk, rastende i området. Fiskeørnene fouragerer uden for digerne i Odense Fjord 

og flyver ind og æder byttet i området. Nogle af fiskeørnene er rastende fugle, atter andre iagttages nord- 

eller sydtrækkende. 

 

Potentiale 

Genskabelse af store, fiskerige søer i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-talsstrand, vil kunne 

medføre, at fiskeørnen bliver en årlig gæst, der vil kunne fiske i søerne. 

 

 

Rød glente (Milvus milvus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=22). 

Gæster 

Rød glente er næsten årlig i området. Den er iagttaget alle år, bortset fra 2002, 2010 og 2016. Arten er 

iagttaget i månederne januar-juli og oktober. 

 

 
Rød glente i Ølund Reservatet, samtlige iagttagelser 2000-2016, fordelt på år. 
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Sort glente (Milvus migrans) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Alle iagttagelser: 

21.09.2010 1 4-talsstrand. 

 

Rørhøg (Circus aeruginosus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=603). 

Gæster 

I yngle- og træktiden, ultimo marts – primo oktober, er rørhøgen en daglig gæst i hele området med indtil 

flere fugle. I yngletiden er det sandsynligvis fuglene fra Fjordmarken der jager i området. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til at rørhøgen bliver ynglefugl med adskillige par, hvis der genskabes søer i oplandet til 

Ølund Reservatet. 

 

 

Blå kærhøg (Circus cyaneus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=161). 

Gæster 

Blå kærhøg ses årligt i Ølund Reservatet, oftest hunner/ungfugle. Enkelte år overvintrer en enkelt han. 

Oftest ses en enkelt eller få gange to fugle. Blå kærhøg iagttages i perioden januar-april og september-

december. 

 

Potentiale 

Blå kærhøg vil få mulighed for at blive mere almindelig som gæst, hvis søer, rørskove og enge genskabes i 

omegnen af Ølund Reservatet. 
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Blå kærhøg over højjorden i Mellemstykket. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Fjeldvåge (Buteo lagopus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (=87). 

Gæster 

Iagttaget hvert år, bortset fra 2014 og 2016, med 1 fugl. Dog 2 fugle 24.02.2008. Fjeldvågen ses januar-april 

og igen oktober-december.  

 

 

Musvåge (Buteo buteo) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden til fåtallig gæst. 

Gæster 

Musvågen ses hele året rundt i Ølund Reservatet med 1-6 fugle. Et nærliggende ynglepar jager ofte i 

Ølundgårdområdet. En fugl havde specialiseret sig i at jage i hættemågekolonierne. 

 

Enkelte gange ses flokke af musvåger på træk, forår og efterår: 

7 indtrækkende 09.04.2004. 

571 indtrækkende, herefter mod sydvest 13.10.2011. 

 

Hvepsevåge (Pernis apivorus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Der foreligger 8 iagttagelser af 15 fugle i årene 2001, 2002, 2004, 2005, 2007, 2009, 2010, 2012 og 2013. I 

to tilfælde er der iagttaget mere end 1 fugl: 30.08.2002 5 forbitrækkende og 30.05.2013 4 trækker nordøst. 

 

 

Spurvehøg (Accipiter nisus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=104) 

 



190 
 

Gæster 

Spurvehøgen er en sjælden gæst, der som regel ses med et enkelt eksemplar, enkelte gange 2-3 fugle.  

Arten forekommer året rundt, med en top august til oktober. 

Spurvehøgen opholder sig ikke som sådan i området, men dukker pludselig op på jagt, for at forsvinde 

hurtigt videre. 

 

 
Spurvehøg i Ølund Reservatet, samtlige iagttagelser 2000-2016, fordelt på måneder. 
 

 

 

Duehøg (Accipiter gentilis) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

25.09.2005 1 4-talsstrand. 

07.09.2008 1 4-talsstrand. 

27.09.2014 1 4-talsstrand. 
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Tårnfalk (Falco tinnunculus) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig gæst (N=315). 

Gæster 

Tårnfalken ses i hele området, året rundt. Der er indtil flere ynglepar lige op ad området og der ses ofte 1-3 

fugle i Ølundgårdsområdet. 

 

 

Lærkefalk (Falco subbuteo) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden, uregelmæssig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

20.04.2004 1 Ølundgårds Inddæmning. 

07.05.2006 1 4-talsstrand. 

28.04.2007 1 4-talsstrand. 

27.09.2010 1 4-talsstrand. 

30.06.2012 1 Ølundgårds Inddæmning. 

10.05.2013 1 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

Vandrefalk (Falco peregrinus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=382). 

 

Gæster 

Vandrefalken forekom med enkelte fugle allerede ved genopretningens start 2000. Antallet af 

observationer er steget kraftigt til i dag. Særligt ses et ”hop” fremad med øgede iagttagelser fra 2008. 

Der ses oftest 1-2 fugle i området. Vandrefalken er iagttaget i alle årets måneder, med toppe i marts og 

september til december. Ølund Reservatet er den bedste lokalitet for vandrefalk ved Odense Fjord 
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.  
Gammel vandrefalk på resterne af det gamle dige i Ølundgårds Inddæmning. Vandrefalken ses ofte  

raste på dette sted i træktiden. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

 

 
Vandrefalk, 2010-2016 samtlige iagttagelser i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Vandrefalk, samtlige iagttagelser i Ølund Reservatet 2000-2016, fordelt på år. 

 

 

 

Dværgfalk (Falco columbarius) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst (N=10) 

Gæster 

Dværgfalken er iagttaget i årene 2001, 2003 (2 fugle), 2004, 2005, 2009, 2011 (2 fugle) og 2014. 

Arten er iagttaget i månederne marts-maj og september-november.  
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Lille kjove (Stercorarius longicaudus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

 

Samtlige iagttagelser 

13.09.2009 1 1k lille kjove flyver ind over 4-talsstrand. 

 

 

 

 

 

 

 
Hættemåger i ynglestemning i Mellemstykket før isen er brudt helt op. Bestanden af hættemåge er vigtig i Ølund Reservatet, ikke  

mindst fordi hættemågen yder beskyttelse af fugle som troldand, taffeland og sorthalset lappedykker. Desværre har arten det ikke 

godt i området, bl.a. fordi yngleøerne er groet kraftigt til. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Hættemåge (Larus ridibundus) 

STATUS – ultimo 2016 

 

 

Meget talrig ynglefugl. Meget talrig gæst (N=231.548). 

Ynglefugle 

Hættemågen begyndte at yngle i området i 2002, da kolonierne på Vigelsø var presset pga. ræv. Antallet af 

par steg kraftigt fra 2011, da kolonien på Vigelsø var helt forsvundet. 

Kolonierne ved Ølund Reservatet har været under pres de sidste par år, og i 2016 blev der stort set ikke 

produceret unger. Én af årsagerne kan være, at vegetationen på øerne bliver så høj og tæt, at de voksne 

fugle stort set ikke kan komme ned til ungerne, som da dør af sult. En svartbag har specialiseret sig i at 

prædere på de udfløjne hættemågeunger i Mellemstykket. 

Hættemågerne der yngler ved Ølund Reservatet fouragerer en stor del af tiden – når det er lavvande – på 

de tørlagte vadeflader uden for digerne, hvor de æder orm, småfisk m.v. 

 

Gæster 

Der ses store antal hættemåger det meste af året, færrest januar til februar og december. Efter yngletiden 

højvandsraster en stor del af de hættemåger der fouragerer på fladvandene i Egensedybet og Roholm 

området, i 4-talsstrand. Her ses op til 2.000 fugle. 

 

  

 
Hættemåge, ynglefund 2010-2016.                                                          Hættemåge, maksimale antal fugle rastende 2010-2016,  

                                                                                                                         fordelt på delområder. 
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Potentiale 

 

Ynglebestanden af hættemåge i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

Hættemågerne kan gavnes ved at sørge for at vegetationen ikke bliver så tæt på øerne i området. Bl.a. ved 

at lægge en dug på øerne, hvorefter der pålægges et lag grus og småsten. 

 

Hættemågebestanden kan muligvis øge ved naturgenopretning af større søer med øer i og op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken.  

 

 

 
Hættemåge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

. Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

Hættemåge i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand      65 
fugle 
parring 

    20 par 
mosen 

      

Mellemstykket           6 205 276 705 714 1000 1150 

Lammesø Inddæm- 
ning 

          56 250 850 810 800 800 700 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

  14 1 + 200 200 350 130 125 500 2000 915 1100 900 714 1000 

I alt   14 1 + 265 200 350 130 125 582 2.255 2.041 2.515 2414 2514 2850 
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Hættemåge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
Portrætfoto af stormmåge. Bemærk bl.a. den røde øjenring. Stormmågen er en talrig gæst i Ølund Reser- 

vatet og en sjælden ynglefugl. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Stormmåge (Larus canus) 

Ynglebestanden af stormmåge i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=1.635). 

Ynglefugle 

Stormmågen er konstateret ynglende i 2010 og 2015 i Mellemstykket med enkelte par. 

 

Gæster 

Stormmågen er en meget almindelig gæst i hele området hele året, dog især vinter-forår. Der er maksimalt 

iagttaget knap 250 fugle i området. 

 

 

 
Stormmåge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Stormmåge i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 1 0 0 0 1 1 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

I alt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 1 0 
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Stormmåge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Sorthovedet måge (Larus melanocephalus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Regelmæssig, sjælden gæst. 

Ynglefugle 

Sorthovedet måger har sandsynligvis ynglet flere år: 2012 (par i yngletiden), 2014 (4 par påbegyndt 

rugning), 2015 (min. 1 par set i yngletiden). Selv om sorthovedet måge er iagttaget ruge, er der ikke set 

unger.  

 

Gæster 

Uanset om der er produceret unger, er der iagttaget sorthovedet måge på lokaliteten i hvert af årene 2011-

2016. Fuglene er iagttaget marts-juli. 

 

Potentiale 

Der er muligvis potentiale til flere ynglepar, i fald der genskabes søer op til Ølund Reservatet og i 

Fjordmarken. 
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Sorthovedet Måge 
 

 

 

 
Sorthovedet måge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Sorthovedet måge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Sølvmåge (Larus argentatus) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst (N=3.442). 

Gæster 

Sølvmågen ses i hele området, året rundt, især i 4-talsstrand, hvor der uden for yngletiden raster op til 150 

fugle. 

 

 
Sølvmåge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Sølvmåge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Kaspisk måge (Larus cachinnans) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

31.08.2013 1 ungfugl 4-talsstrand. 

 

 
Sildemågen er en sjælden gæst i Ølund Reservatet. Den nærmeste yngleplads befinder sig på øen Vigelsø  i Odense Fjord. Foto: 

Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Sildemåge (Larus fuscus) 

STATUS 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Sildemågen er iagttaget 15 gange fordelt på 11 år i perioden 2000-2016. Maksimum er 6 fugle 23.09.2013. 
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Svartbag (Larus marinus) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig gæst (N=92). 

Gæster 

Svartbagen ses året rundt i hele området med op til 8 fugle. 

 

En svartbag har de seneste år specialiseret sig i at prædere på hættemågekolonien, særlig når ungerne er 

flyvefærdige. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Svartbag, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Dværgmåge (Larus minutus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=26). 

Gæster 

Dværgmågen er iagttaget 5 ud af 7 år fra 2010. Maksimum er 3 fugle. 

Dværgmågen er iagttaget april-juli og august. 

 

Potentiale 

Det største potentiale ligger i at genskabe de store søer i vestenden af Fjordmarken og vestenden af 4-

talsstrand. Her vil der i perioder kunne tiltrækkes mange dværgmåger. 

 
Dværgmåge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 
Dværgmåge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Dværgmågen er en næsten årlig gæst i Ølund Reservatet. Her en ungfugl med et ”m” på oversiden af vingerne. Foto: Kurt Due 

Johansen. 

 

 

 

Dværgterne (Sterna albifrons) 

 

STATUS - 2016 

 

Sjælden ynglefugl før 2010. Sjælden gæst. 

 

Ynglefund 

Arten ynglede i Ølundgårds Inddæmning 2009. Fodring af unger iagttaget 14.06. 

 

Gæster 

Arten blev iagttaget fouragerende regelmæssigt i 4-talsstrand og Ølundgårds Inddæmning i årene 2006, 

2008, 2009, 2010 og 2011, men ikke herefter. Op til 4 fugle iagttaget samtidig. 

 

Potentiale 

Hvis der etableres velegnede ternelokaliteter, ved at belægge et par af de eksisterende øer med en 

dug/membran, hvorover der pålægges grus og småsten, er der potentiale for nogle ynglepar. 
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Splitterne (Sterna sandvicensis) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden ynglefugl. Ret almindelig-almindelig gæst. 

Ynglefugle 

1 ynglepar i hættemågekolonien i Lammesø Inddæmning 2015. 

 

Gæster 

Splitternen iagttages hvert år ganske fåtalligt trækkende hen over området, muligvis for at udspejde om 

området er et potentielt yngleområde. 

 

Da splitternen ynglede på Vigelsø (indtil 2009), fløj der en lind strøm af splitterner hen over Ølund 

Reservatet, fordi splitternerne ved deres fourageringstogter i Kattegat, passerede området. 

Potentiale 

Splitternen kan muligvis slå sig ned som ynglefugl i hættemågekolonierne i området igen. 

 

 

 

 

 

 

 
Splittterne, maksimum antal gæster i Ølund Reservatet 2010-2016, fordelt på måneder. 
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Splitterne, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
I dag er splitternen desværre en sjælden gæst over Ølund Reservatet. Tidligere sås en lind strøm af 

splitterner krydse reservatet på vej til og fra deres fiskepladser i Kattegat og yngleøen Vigelsø i Odense 

Fjord. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Ynglebestanden af fjordterne i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

 

 

 

 

 

 

Fjordterne (Sterna hirundo) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden ynglefugl. Sjælden gæst (N=4). 

Ynglefugle 

Fjordternen har ynglet i området 2007. Der blev sandsynligvis ikke produceret unger. 

 

Gæster 

Fjordternen ses meget sjældent raste og fouragere i området. Rent faktisk er arten kun iagttaget 4 gange i 

perioden 2010-2016, hver gang med en fugl. 

 

Potentiale 

Det bedste man kan gøre for at tiltrække fjordternen som ynglefugl er at belægge én af de eksisterende øer 

med en dug/membran, hvorpå der lægges grove grus- og stenmaterialer. Derudover er der mulighed for at 

udlægge en flydende ø, f.eks. i form af en glasfiber”båd”, hvor der lægges sand og grus. I Tyskland og Polen 

tiltrækker sådanne ”øer” op til 100 par fjordterner på en enkelt ynglelokalitet. 

  

Fjordterne i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I alt 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Havterne (Sterna paradisea) 

Ynglebestanden af havterne i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

 
Havterne, ynglefund 2010-2016.                                           

 

Meget almindelig ynglefugl (forsvundet fra 2014). Fåtallig gæst (N=1.367). 

Ynglefugle 

Havternen ynglede i området 2004 til 2014. Før 2010 ynglede arten på (fastlands)-jorden i 4-talsstrand og 

Ølundgårds Inddæmning. Efter 2010 med genskabelse af Mellemstykket og Lammesø Inddæmning med øer 

i søerne, har havternen ynglet på disse øer. Øerne er imidlertid allerede nu u-egnede som yngleplads for 

havterne pga. tilgroning. Selv om øerne er blevet slået i perioder er vegetationen for kraftig til ternerne. 

 

Da der var flest ynglepar, ynglede 112 par, hvilket var en stor del af den samlede bestand i hele Odense 

Fjord. 

 

 

Havterne i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 46 25 28 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 1 80 40 18 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 29 1 0 4 10 20 12 ? 6 0 0 0 0 

I alt 0 0 0 0 29 1 5 5 10 20 59 112 74 18 0 0 0 
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Gæster 

Havternen er nu kun en fåtallig gæst, som oftest ses trække hen over området, eller fåtalligt fouragere i 

søerne i området. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til at få havternen i området tilbage som ynglefugl, hvis nogle af øerne belægges med en 

plasticmembran, oven på hvilken der lægges et lag med grus og småsten. Desuden kan en flydende ø 

placeres i Mellemstykket, se under fjorterne. 

 

 
Havterne, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Havterne, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Udpegningsarten havterne er I dag forsvundet som ynglefugl fra Ølund Reservatet. 

Aage V. Jensen Naturfond kan let få arten tilbage som ynglefugl ved at placere 

en flydende platform – f.eks. ude i Mellemstykket. I både Tyskland og Polen har 

man kunnet tiltrække hundredvis af ynglende par af den nært beslægtede fjord- 

terne på denne måde. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

 

Rovterne (Sterna caspia) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

01.07.2007 1 trækker nord 4-talsstrand.  
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Sortterne (Clidonias niger) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=32) 

Gæster 

Sortternen er en sjælden gæst. Arten er siden 2006 iagttaget hvert år, bortset fra 2014. Arten iagttages 

maj-september med en overvægt i august. 

 

Potentiale 

Hvis de store søer i den vestlige del af Fjordmarken og den vestlige del af 4-talsstrand genskabes, vil der 

være potentiale til at området ”fanger” endnu flere sortterner end i dag. Arten vil da kunne raste mere 

regelmæssigt i området. 

 

 

 

 
Sortterne, samtlige iagttagelser 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Sortterne, samtlige iagttagelser 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Hvidvinget terne (Chlidonias leucopterus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Alle observationer 

Hvidvinget terne er en fast gæst i invasionsår og sandsynligvis en sjælden, regelmæssig gæst i år uden 

invasioner: 

 

19.05.2007 2 Ølundgårds Inddæmning. 

11.05.2014 4 4-talsstrand. 

16.05.-28.05.2014 op til 22 Mellemstykket. 

11.06.2014 1 Mellemstykket. 

20.08.2015 1 Mellemstykket. 

11.06.2016 1 Mellemstykket. 

 

Potentiale 

Der er et stort potentiale til at ”fange” hvidvingede terner, særligt i invasionsår, hvis de store søer i den 

vestlige del af Fjordmarken og den vestlige del af 4-talsstrand genskabes. 
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Hvidskægget terne (Chlidonias hybrida) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Alle iagttagelser 

01.06.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 

 
Foto fra Mellemstykket med yppig undervandsvegetation. En sådan lokalitet med mange vandinsekter og småfisk er en god 

fourageringsbiotop for moseterner. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Huldue (Columba oenas) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst (N=32). 

Gæster 

Hulduen er siden 2010 iagttaget i 4 ud af 7 år. Maksimum er 4 fugle. Arten iagttages januar-september. 

 

 
Huldue, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Huldue, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

. Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



216 
 

Ringdue (Columba palumbus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst (N=3.109). 

Ynglefugle 

Ringduen yngler med enkelte par i hegn og småbevoksninger som f.eks. bevoksningen op til mosen i 4-

talsstrand. 

 

Gæster 

Ringduen iagttages især januar-marts og igen september-december. De fleste af fuglene ses overflyvende. 

Af og til ses ganske store flokke, f.eks. 08.01.2015 4-talsstrand med 1.000 fugle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ringdue, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Ringdue, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

Tyrkerdue (Streptopelia dacaocto) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

22.05.2015 2 4-talsstrand. 

 

 Gøg (Cuculus canorus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle – gæster 

Gøgen høres fåtalligt i området hvert år, så det skønnes, at der ”yngler” enkelte par i totalområdet. 
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Natugle (Strix aluco) 

STATUS 

Sjælden gæst. 

Ynglefugl – gæster 

Natuglen yngler lige op til Ølundgårds Inddæmning og fouragerer sandsynligvis ude i området hver nat. 

F.eks. hørt 12.06.2004 ved natlyt ved Ølundgårds Inddæmning. 

 

 
Mosehornuglen er en uregelmæsig, sjælden gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Mosehornugle (Asio flammeus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Samtlige observationer: 

20.01.2000 1 4-talsstrand. 

23.-26.11.2009 2 Galtehoved. 
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Mursejler (Apus apus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Mursejleren fouragerer over området pga. den store insektrigdom over søerne i området. Arten iagttages 

maj-juli. Maksimum er 55 fugle over Mellemstykket 15.05.2013. 

 

 
Mursejler, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Mursejler, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Mursejler, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 
Isfuglen er en sjælden gæst i Ølund Reservatet. Foto: Keld Skytte Petersen.  
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Hærfugl (Upupa epops) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

05.08.2011 1 rastende ved Ølundgyden 8, i nordenden af den vestlige ende af Lammesø. 

 

 

Isfugl (Alcedo atthis) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst 

Gæster 

Isfuglen er iagttaget 2008, 2009, 2010 og 2015 med hver gang 1 individ, bortset fra 07.09.2008, hvor 2 fugle 

blev iagttaget samtidig i 4-talsstrand. Fuglene er iagttaget september-november. 

 

 

Grønspætte (Picus viridis) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Grønspætten er iagttaget i totalområdet i 2010, 2015 og 2016 i månederne marts, september og december. 

Der er hver gang tale om en rastende/fouragerende fugl i bevoksningerne op til området. 

 

 

Stor flagspætte (Dendrocopos major) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Stor flagspætte yngler sjældent-fåtalligt i bevoksningerne lige op til Aage V. Jensen Naturfonds arealer og 

ses derfor på strejf i bevoksningerne i periferien af området. Iagttaget året rundt. 
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Sanglærke (Alauda arvensis) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig ynglefugl. Ret almindelig-almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Sanglærken er en almindelig ynglefugl i området, men der er aldrig gjort forsøg på at opgøre bestanden, 

der sandsynligvis ligger i størrelsesordenen 25-50 par. 

 

Gæster 

Udover ynglefuglene ses gæster januar (hvis vejret er mildt)-marts og igen september-oktober. 

Iagttagelserne er langt fra dækkende for artens forekomst, da fuglene ofte løber stille rundt i terrænet 

uden at røbe sig. Største forekomster er 19.01.2010 100 4-talsstrand. 

 

Potentiale 

Genskabelse af enge i de inddæmmede arealer op til Ølund Reservatet vil kunne give mulighed for en 

kraftig øgning af bestanden. 

 

 
Sanglærke, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Sanglærke, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Sanglærke, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Bjerglærke (Eremophila alpestris) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige observationer 

17.11.2009 1 Galtehoved. 
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Digesvale (Riparia riparia) 

STATUS – ultimo 2016 

Talrig gæst. 

Gæster 

Digesvalen yngler ikke i nærheden af Ølund Reservatet, da der er 6-8 kilometer til de nærmeste kolonier på 

Hindsholm. Digesvalen fouragerer, i lighed med de øvrige svalearter på søerne og de våde enges 

insektrigdom. Der ses maksimalt ca. 1.000 fugle i totalområdet. Digesvalen forekommer maj-juni, med 

færrest fugle i juli og igen mange august-september. Digesvalen er blevet mere talrig efter genskabelse af 

Mellemstykket. Et enkelt år blev mange digesvaler kørt ned i Lammesøvej, da svalerne satte sig på den 

varme vejbane. 

 

Potentiale 

Genskabelse af søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne give digesvalerne forbedrede 

fouragerings-muligheder. 

 

 

 

 
Digesvale, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Digesvale, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Digesvale, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Digesvalen er en talrig gæst. Arten drager især nytte af de mange insekter over søerne i området. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Landsvale (Hirundo rustica) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst. 

Gæster 

Landsvalen fourager især over de vanddækkede arealer, hvor der er mange insekter. Ølund Reservatet er 

særlig vigtigt, både for de lokale ynglefugle lige op til området samt for gæster, når det er overskyet, 

regnfuldt og halvblæsende. Da tiltrækker de insektrige lokaliteter store flokke af landsvaler. Der er flere 

iagttagelser på op til 400 landsvaler. Landsvalen ses april-oktober. 

 

Potentiale 

Genskabelse af søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne give landsvalerne forbedrede 

fouragerings-muligheder. 
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Landsvale, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 
Landsvale, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Landsvale, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 

 

 

Bysvale (Delichon urbica) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Ølund Reservatets søer tiltrækker både de lokale ynglefugle lige uden for området samt gæster på grund af 

sin insektrigdom. Der iagttages 10-80 fugle i området. Fuglene forekommer april til primo oktober 

 

Potentiale 

Genskabelse af søer op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne give bysvalerne forbedrede 

fouragerings-muligheder. 
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Bysvale, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Bysvale, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Bysvale, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 

 

Skærpiber (Anthus spinoletta) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Skærpiberen er egentlig kun iagttaget 11 gange med hver gang 1-2 fugl(e), men disse iagttagelser skønnes 

ikke at være dækkende for artens forekomst. Arten ses oftest ved at ”støde fuglen op”, hvilket sjældent 

sker, da færdsel inde i området undgås. De fleste iagttagelser er fra Lammesø Inddæmning og Galtehoved 

udenfor diget her. 
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Engpiber (Anthus pratensis) 

Ynglebestanden af engpiber i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl og almindelig gæst (N=271). 

Ynglefugle 

Der yngler 1-2 par i Lammesø og Ølundgårds Inddæmninger med års mellemrum. Arten har ynglet i 4-

talsstrand i 2000 med 5 par. Det kan godt undre, at arten er så sjælden som ynglefugl, når man betænker at 

arten er en udbredt ynglefugl omkring Odense Fjord i øvrigt. 

 

Potentiale 

Genskabelse af enge op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne give engpiberen forbedrede yngle- 

og fourageringsmuligheder. 

 

 
Engpiber, ynglefund  2010-2016. 

  

Engpiber i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - 1 2 - 0 1 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

1 0 3 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

I alt 6 0 3 0 1 0 0 2 2 1 0 1 0 0 0 0 1 
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Gæster 

Arten raster overalt i området i træktiden og ses med op til knap 60 fugle (57) i hele området. Engpiberen 

er iagttaget hele året, bortset fra februar. 

 

 
Engpiber, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Engpiber, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Skovpiber (Anthus trivialis) 

STATUS 

Sjælden gæst. 

Samtlige iagttagelser 

29.04.2010 5 Lammesø Inddæmning. 

27.09.2010 1 Ølundgårds Inddæmning. 

23.08.2013 1 4-talsstrand. 

 

 

Hvid vipstjert (Motacilla alba) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Arten yngler med et enkelt eller få par i området. 

 

Gæster 

Gæster, som er fra lokalområdet eller er trækgæster ses marts-oktober. Op til 40 fugle ses. 

 

 
Hvid vipstjert. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Gul vipstjert (Motacilla flava) 

Ynglebestanden af gul vipstjert i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden ynglefugl. Almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Arten har ynglet i området som følger: 

4-talsstrand: 2001 2 par samt 2012 1 par. 

Ølundgårds Inddæmning: 2001 1 par, 2004 1 par, 2005 1 par og 2008 1 par.  

Mellemstykket: 2010 1 par. 

 
Gul vipstjert, ynglefund  2010-2016. 

  

Gul vipstjert i de 
4 delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

I alt 0 3 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 
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Gul vipstjert, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 

 

Gæster 

Gul vipstert ses som gæst i hele området, især april-maj og august-september. Maksimalt er i perioden 

2010-2016 iagttaget 62 fugle 08.05.2011 Ølundgårds Inddæmning. 

 

Potentiale 

Genskabelse af fugtige enge op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne booste bestanden, så den 

mangedobles. 
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Gul vipstjert, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Gul vipstjert, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Bjergvipstjert (Motacilla cinerea) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

06.04.2006 1 4-talsstrand. 

 

 

 

Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes) 

STATUS 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefund 

Der er et sandsynligt ynglepar i Lammesø Inddæmning. 

 

 

Silkehale (Bombycilla garrulus) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig-ret almindelig gæst. 

Gæster 

Der foreligger 4 iagttagelser 2000-2016. De 2 af iagttagelserne er af 1 fugl, en iagttagelse omfatter 6 fugle 

og en iagttagelse 20 fugle (20.11.2012 Ølundgårds Inddæmning).  

 

 

Jernspurv (Prunella modularis) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Der foreligger observationer af jernspurv 2000, 2002, 2009-2012 og 2014-2015. Iagttagelserne er fra marts-

juni og september-december. Der er maksimalt set 3 fugle (14.04.2011 Lammesø Inddæmning). 
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Rødhals (Erithacus rubecula) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Rødhalsen hører til de ”trofaste” gæster i området, hvor op til 5 fugle iagttages vinter-forår og igen fra 

september og året ud. 

 

 
Rødhals, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Rødhals, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Rødhals er udelukkende gæst i Ølund Reservatet, hvor den både ses forår og efterår. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

Nattergal (Luscinia luscinia) 

STATUS 

Tilfældig gæst. 

Samtlige observationer 

10.05.2004 1 4-talsstrand. 

 

 

 

Rødstjert (Phoenicurus phoenicurus) 

STATUS 

Sjælden strejf-gæst. 

Gæster 

Rødstjerten yngler ved Ølund og på Lammesø og strejfgæster derfra ses regelmæssigt i området. 
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Husrødstjert (Phoenicurus ochruros) 

STATUS 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

29.03.2012 1 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 

 

 
Rødstjert. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Stenpikker (Oenanthe oenanthe) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Stenpikkeren iagttages årligt i hele området med maksimum 1-3 fugle april-maj og august-oktober. 

 

 
Stenpikker, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Stenpikker, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Bynkefugl (Saxicola rubetra) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Bynkefuglen er iagttaget årene 2003, 2009, 2012, 2014-2016 med maksimalt 1 fugl ad gangen. 

Iagttagelserne ligger i maj og august-september. 

 

 

 

 

 
Den smukke bynkefugl er desværre kun en sjælden gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Sangdrossel (Turdus philomelos) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Gæster ses januar-april og august-december. De manglende iagttagelser maj-juli tyder på, at arten 

sandsynligvis ikke yngler på fondens arealer eller de nærmest tilstødende arealer. 

 

 
Sangdrossel, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Sangdrossel, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Vindrossel (Turdus iliacus) 

STATUS – ultimo 2016 

Ret almindelig gæst. 

Gæster 

Vindroslen iagttages i hegn og på engene i området. Maksimalt iagttages 27 fugle. Arten ses januar og 

oktober-december. 

 

 
Vindrossel, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Vindrossel, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Misteldrossel (Turdus viscivorus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Misteldroslen ses, med maksimalt 1-3 fugle, stort set årligt. Arten iagttages januar-april, juli-august og 

november. Nogle af misteldroslerne er fugle fra et nærliggende ynglepar. 

 

 
Misteldrossel, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Misteldrossel, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Sjagger (Turdus pilaris) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig gæst. 

Gæster 

Sjaggeren ses overalt i området på enge. Maksimum er 500 fugle i 2011. Arten iagttages januar-marts og 

oktober-december. 

 
Sjagger, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Sjagger, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Sjagger, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Solsort (Turdus merula) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl og gæst. 

 

 
Solsort. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Ynglefugle 

Enkelte ynglepar findes i levende hegn og i den lille skov ved mosen i 4-talsstrand. 

 

Gæster 

Gæster fra de tilstødende arealer ses i området. Det drejer sig om under 10 fugle. 

 

Ringdrossel (Turdus torquatus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

02.05.2003 1 han Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dødt eksemplar af den i Ølund Reservatet sjældne ringdrossel. Kurt Due Johansen.  
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Musvit (Parus major) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Sjælden-fåtallig strejfgæst. 

Ynglefugle – gæster 

Musvitten iagttages året rundt og er en sjælden ynglefugl i hegn/bevoksninger i periferien af området. 

Musvitten ses desuden som strejfgæst fra nærliggende ynglepladser. Antallet af musvitter skal tælles i 

maksimalt 9-10 fugle. 

 

 

Sortmejse (Parus ater) 

 

STATUS 

 

Tilfældig gæst 

 

Samtlige iagttagelser 

10.09.2016 1 4-talsstrand. 
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Blåmejse (Parus caeruleus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Sjælden-fåtallig strejfgæst. 

Ynglefugle - gæster 

Blåmejsen iagttages året rundt og er en sjælden ynglefugl i hegn/bevoksninger i periferien af området. 

Blåmejsen ses desuden som strejfgæst fra nærliggende ynglepladser.  

 

Halemejse (Aegithalos caudatus) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig gæst. 

Gæster 

Halemejsen er iagttaget ved 9 lejligheder i perioden 2000-2016 med maksimalt 10 fugle. Fuglene er 

iagttaget februar, maj og september-december. 

 

Spætmejse (Sitta aeropaea) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Spætmejsen yngler i parken til Ølundgård og er aldrig iagttaget på det areal, som Aage V. Jensen Naturfond 

ejer. Derimod kan arten høres fra arealet, kalde i parken på Ølundgård. 

 

 

Korttået træløber (Certhia brachydactyla) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Arten yngler ved Ølundgårds park og Lunderskov og er iagttaget på fondens arealer ved 3 lejligheder: 

20.02.2007 1 Ølundgårds Inddæmning. 

06.11.2012 1 ved Mellemstykket. 

19.07.2016 1 4-talsstrand. 
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Skægmejse (Panurus biarmicus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

02.10.2015 4 fugle i rørskoven ved Lammesøvej ved Ølundgårds Inddæmning. Også 28.11.2016 1 fugl her. 

 

Potentiale 

Der er potentiale til en større ynglebestand, i fald søer med omgivende rørskove genskabes op til 

Ølundgårds Inddæmning og i Fjordmarken. 

 

 

Havesanger (Sylvia borin) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

1-2 par yngler i området. 

 

Munk (Sylvia atricapilla) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

Munken yngler med 1-2 par i området. 

 

 

Gærdesanger (Sylvia carruca) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

1-2 par yngler i området. 
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Tornsanger (Sylvia communis) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig-ret almindelig ynglefugl. 

Ynglefugle 

Det skønnes, at der yngler ca. 10 par i områdets levende hegn mv. 

 

 

Sivsanger (Acrocephalus schonobaenus) 

 

STATUS 2016 

 

Muligvis sjælden ynglefugl, tilfældig gæst. 

 

Ynglefund 

Sivsangeren er hørt synge (2 fugle) i Ølundgårds Inddæmning i yngletiden i 2015. Desuden foreligger der en 

yderligere observation: 07.06.2014 1 syngende 4-talsstrand. 

 

 

Græshoppesanger (Locustella naevia) 

 

STATUS 

 

Tilfældig gæst. 

 

Samtlige iagttagelser 

14.06.2009 1 hørt Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

Flodsanger (Locustella fluviatilis) 

 

STATUS 

 

Tilfældig gæst. 

 

Gæster 

 

Samtlige iagttagelser 

25-30.05.2014 1 syngende 4-talsstrand. Dette er den eneste forekomst ved Odense Fjord. 
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Rørsanger (Acrocephalus scirpaceus) 

Ynglebestanden af rørsanger i de 4 delområder i perioden 2000-2016.  

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

 

Rørsanger, ynglefund  2010-2016. 

 

Ynglefugle 

Der yngler ca. 4 par rørsangere i Ølund Reservatet. 

 

Potentiale 

Der er et meget stort potentiale for ynglende rørsangere i fald der genoprettes søer ved og op til Ølund 

Reservatet og i Fjordmarken. 

  

Rørsanger i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Mellemstykket - - - - - - - - 1 - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - 1 0 0 0 0 1 1 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 1 0 2 3 

I alt 4 1 0 1 0 0 0 0 2 3 0 0 1 1 1 3 4 
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Kærsanger (Acrocephalus palustris) 

Ynglebestanden af kærsanger i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

Ynglebestanden omfatter  0-3 par fordelt på Lammesø og Ølundgårds Inddæmninger samt 4-talsstrand. 

 

 

 

 

 

 

 
Kærsanger, ynglefund 2010-2016. 

  

Kærsanger i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 1 0 0 1 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 1 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 0 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

0 0 0 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 1 

I alt 1 0 0 1 0 0 0 5 1 3 0 0 0 0 0 1 1 
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Drosselrørsanger (Acrocephalus arundinaceus) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig gæst. 

 
Drosselrørsanger, forekomst 2010-2016. 

 

Gæster 

Drosselrørsangeren er hørt synge i længere perioder i 2008 (08.06-17.06) og 2015 (18.05.-19.06). Fuglene 

er hørt i de ganske små Tagrørs-bevoksninger i Ølundgårds Inddæmning nær Ølundgård. 

 

Potentiale 

Drosselrørsangeren er potentielt en kommende ynglefugl i Ølundgårds Inddæmning. 

Endvidere er der et stort potentiale for at arten kan forekomme som gæst eller eventuelt som ynglefugl i de 

mange søer med rørskove det er muligt at genskabe ved og op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken. 
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Gulbug (Hippolais icterina) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

Gulbugen yngler med få par i hegn og bevoksninger. 

 

 

Løvsanger (Phylloscopus trochilus) 

STATUS – ultimo 2016 

Gæster 

Enkelte fugle (1-2 eksemplarer) ses og høres på strejf fra nærliggende ynglepladser eller fugle på træk. 

 

 

Skovsanger (Phylloscopus sibilatrix) 

STATUS ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

29.04.2010 1 Lammesø Inddæmning. 

 

 

Gransanger (Phylloscopus collybita) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl og gæst. 

Ynglefugle 

1 par yngler i bevoksningen ved mosen i 4-talsstrand. 

 

Gæster 

Gæster høres hvert år i træktiden – maksimalt 4 fugle (24.04.2008) 4-talsstrand. 
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Fuglekonge (Regulus regulus) 

STATUS – ultimo 2016 

Ustadig, sjælden gæst. 

 

Gæster 

Der foreligger 6 iagttagelser af 1-4 fugle fra Ølundgårds Inddæmning, Lammesø Inddæmning og 4-

talsstrand. 

 

Grå fluesnapper (Muscicapa striata) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Der er en iagttagelse fra området: 18.05.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 
Broget fluesnapper. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Broget fluesnapper (Muscicapa hypoleuca) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

Der foreligger 4 iagttagelser af hver en fugl: 

18.05.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

17.05.2010 1 Lammesø Inddæmning + 1 Ølundgårds Inddæmning. 

21.05.2012 1 4-talsstrand. 

 

 

Rødrygget tornskade (Lanius collurio) 

STATUS 2016 

Uregelmæssig, sjældengæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

23.05.2004 1 hun 4-talsstrand. 

10.06.2009 1 Ølundgårds Inddæmning. 

17.05.2010 1 hun Lammesø Inddæmning. 

23.08.2016 1 4-talsstrand. 

 

 

Stor tornskade (Lanius excubitor) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Der er en iagttagelse: 09.10.2002 Ølundgårds Inddæmning 1 fugl. 
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Husskade (Pica pica) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden-fåtallig gæst. 

Gæster 

Husskaden ses ganske fåtalligt med maksimalt 5 fugle i området på strejf fra tilstødende ynglepladser. 

 

Skovskade (Garrulus glandarius) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Ganske sjælden-fåtallig gæst fra nærliggende ynglepladser eller trækkende fugle. Maksimum 2 fugle ved 

flere lejligheder. Der er i perioden 2000-2016 22 iagttagelser. Fuglene er set juli-december. 

 

 
Alliker over højjorden i Mellemstykket, da der blev fodret med aflastningsafgrøder til sangsvaner og gæs. Foto: Kurt Due Johansen.  
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Allike (Corvus monedula) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget almindelig-meget talrig gæst. 

Gæster 

Alliken yngler sandsynligvis ikke lige i nærheden af området og ses derfor stort set ikke i yngletiden. I stedet 

for ses arten januar-marts og fåtalligt fra august-september, og mere talrigt oktober-december. 

De fleste alliker er overflyvende fugle, som bevæger sig mellem fourageringsområder og sovepladser syd 

for området.  

2010-2011 sås op til 600 alliker fouragerende på den vestlige del af Lammesø på udsået korn til sangsvaner 

og gæs.  

Af og til ses store flokke af alliker på decideret efterårstræk. Maksimum er 1.230 trækkende SV 13.10.2011. 

 

 

 

 
Allike, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Allike, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Allike, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Råge (Corvus frugilegus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig-meget almindelig gæst. 

 
Råge, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Rågen iagttages med op til 150 fugle i området. Den nærmeste ynglekoloni befinder sig blot få kilometer 

væk på øen Vigelsø i Odense Fjord. Fuglene herfra ses dog så godt som aldrig fouragerende i yngletiden. I 

stedet for ses fuglene januar-februar og august-december. 
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Råge 
 

 

 

 

 

 

 

 
Råge, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Råge, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Ravn (Corvus corax) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Ravnen iagttages årligt med maksimalt 1-4 fugle i hele området. Iagttagelserne ligger i sær januar-marts, 

april og juli-december. 

 

 
Ravn, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Ravn, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Sortkrage (Corvus corone) 

STATUS – ultimo 2016 

Uregelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster 

Alle observationer 

24.04.2008 1 4-talsstrand. 

25.08.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 

08.03.2013 1 Ølundgårds Inddæmning. 

22.10.2014 1 4-talsstrand. 

 

Gråkrage (Corvus cornix) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig ynglefugl. Almindelig-meget almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Gråkragen yngler i bevoksningen ved mosen i 4-talsstrand. 

 

Gæster 

Der iagttages maksimalt 30-100 fugle i hele området, med flest fugle januar-marts og august-december. 

 
Gråkrage, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Gråkrage, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 

 
Gråkrage, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

. Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



267 
 

 
Stæren er trods stor tilbagegang på landsplan, stadig en meget talrig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Stær (Sturnus vulgaris) 

STATUS – ultimo 2016 

Meget talrig gæst. 

Gæster 

Stæren ses året rundt, hvis vejret er mildt. Toppe i forekomsterne er marts-april med op til 400 fugle og op 

til 1.500 fugle juni-september. Nogle år er stære set overnatte i Tagrørene nær fjorddiget i Ølundgårds 

Inddæmning. 

 

Potentiale 

Genskabelse af nu opdyrkede enge op til Ølund Reservatet og i Fjordmarken vil kunne fler-doble antallet af 

gæstende stære. 
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Stær, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Stær, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Stær, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

Rosenstær (Sturnus roseus) 

STATUS 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

1 adult rosenstær 4-talsstrand 31.08.2012 - som overnattede med stære i Ølundgårds Inddæmning natten 

31.08-01.09.2012. 
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Gråspurv (Passer domesticus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Strejfgæster fra nærliggende ejendomme iagttaget 18.07.2012 med 40 fugle i 4-talsstrand. 

 

 
Trods sine beskedne farver er gråspurven en ren skønhedsåbenbaring. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Skovspurv (Passer montanus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Strejfgæster fra nærliggende ejendomme ses jævnligt i området i månederne august-november. 

Maksimum er 40 fugle Lammesø Inddæmning 24.10.2014. 
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Skovspurv 
 

 

 

 

 

’ 
Skovspurv, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Skovspurv, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Bogfinke (Fringilla coelebs) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Ret almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Der yngler 3-4 par i levende hegn og bevoksninger i området. 

 

Gæster 

Bogfinken iagttages februar-juni og september-december med maksimalt 17 fugle i området. 

 

 
Bogfinke, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Bogfinke, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Kvækerfinke (Fringilla montifringilla) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Der foreligger 6 iagttagelser af hver 1 fugl fra månederne september-december. 

 

 

Tornirisk (Carduelis cannabina) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst. 

Ynglefugle 

3 par skønnes at yngle i 4-talsstrand og Lammesø,- og Ølundgårds Inddæmninger. 

 
Tornirisk, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Tornirisk forekommer med op til 100 fugle marts-primo november. Største antal fugle iagttages september-

oktober. 
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Tornirisk, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Tornirisk, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Bjergirisk (Carduelis flavirostris) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Bjergirisken iagttages i 4-talsstrand, Ølundgårds Inddæmning og Lammesø Inddæmning. Flest fugle ses lige 

uden for diget på Galtehoved. Maksimum er 90 fugle. Bjergirisk ses i området i januar og november-

december. 

 

 

 

 

 
Bjergirisk, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 
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Bjergirisken er en almindelig gæst i Ølund Reservatet. Foto: Erhardt Ecklon. 

 

 

 

 
Bjergirisk, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Bjergirisk, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gråsisken (Carduelis flammea) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Gæster ses især i de levende hegn som rastende eller som overflyvende fugle. De største registrerede 

flokke er 200 fugle 23.01.2011 Ølundgårds Inddæmning og 130 11.02.2011 4-talsstrand. Der er 

sandsynligvis tale om forekomst af de samme fugle på de to forskellige lokaliteter. 
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Gråsisken, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 
Gråsisken, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Gråsisken, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Hvidsisken (Carduelis hornemanni) 

STATUS 2016 

Tilfældig gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

12.02.2011 1 fouragerende 4-talsstrand. 

 

Stillits (Carduelis carduelis) 

STATUS – ultimo 2016 

Ynglefugle 

Det skønnes, at 3 par yngler i 4-talsstrand og Lammesø,- og Ølundgårds Inddæmninger. 

 

Gæster 

Stillitsen er en almindelig gæst især februar-marts og august-december. 

0

50

100

150

200

250
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



280 
 

 
Stillits, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

 

 

 
Stillits, maksimumforekomst 2010-2016 i  Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Stillits, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Grønirisk (Chloris chloris) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Fåtallig gæst. 

Ynglefugle 

1 par yngler i hegn ved Ølundgårds Inddæmning. 

 

Gæster 

Grønirisken iagttages februar-maj og september-december med maksimalt 10 fugle. 

 

 
Grønirisk, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Grønirisk, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

Grønsisken (Carduelis spinus) 

STATUS – ultimo 2016 

Almindelig gæst. 

Gæster 

Grønsisken ses med op til 30 fugle februar-marts og september-november, især i levende hegn i områdets 

periferi. 

 

 
Grønsisken, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 
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Grønsisken, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 

 

 

 

Dompap (Pyrrhula pyrrhula) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

1-2 fugle iagttages i området i perioden september-december. 

 

 

Kernebider (Coccothraustes coccothraustes) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst. 

Samtlige iagttagelser 

03.08.2008 1 Ølundgårds Inddæmning. 
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Lille korsnæb (Loxia curvirostra) 

STATUS  

Sjælden gæst. 

Samtlige iagttagelser 

13.12.2001 6 Ølundgårds Inddæmning. 

02.09.2002 1 Ølundgårds Inddæmning. 

25.10.2008 10 Ølundgårds Inddæmning. 

15.11.2016 3 Ølundgårds Inddæmning. 

 

 

 

 
Lille Korsnæb ses regelmæssigt i Ølund Reservatet. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Ynglebestanden af rørspurv i de 4 delområder i perioden 2000-2016. 

 

Rørspurv (Emberiza schoeniclus) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. 

Ynglefugle 

Der yngler 1-2 par i området. 

 

 
Rørspurv, ynglefund 2010-2016. 

  

Rørspurv i de 4 
delom- 
råder ved 
Ølundgård. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4-talsstrand 4 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Mellemstykket - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Lammesø 
Inddæm- 
ning 

- - - - - - - - - - 0 1 0 0 0 0 1 

Ølundgårds 
Inddæm- 
ning 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

I alt 5 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 
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Gæster 

Arten ses i området marts-november. Maksimum er 8 fugle. 

 

 
Rørspurv, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 
Rørspurv, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Snespurv (Plectrophenax nivalis) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden gæst. 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

08.11.2002 1 Ølundgårds Inddæmning. 

22.10.2012 1 Lammesø Inddæmning. 

04.12.2013 20 Ølundgårds Inddæmning. 

 

Laplandsværling (Calcarius lapponicus) 

STATUS – ultimo 2016 

Tilfældig gæst? 

Gæster 

Samtlige iagttagelser 

25.01.2009 4 Lammesø Inddæmning. 

25.10.2010 1 Lammesø Inddæmning. 

 

Laplandsværlingen skønnes overset/overhørt i nogen grad. 

 
Gulspurven er en ualmindelig smuk fugl og er heldigvis en meget almindelig gæst i Ølund 

Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Gulspurv (Emberiza citrinella) 

STATUS – ultimo 2016 

Fåtallig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

Ynglefugle 

Der yngler 5-10 par i levende hegn og bevoksninger i området. 

 

 
Gulspurv, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Der iagttages gulspurve i totalområdet hele året med største forekomster januar-marts og november-

december. I de år, hvor der blev fodret svaner og gæs (kornafgrøde) forekom op til 135 fugle i februar. De 

senere år uden fodring, forekommer arten med 50-200 fugle, flest 04.01.2013 200 fugle Ølundgårds 

Inddæmning. 
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Gulspurv, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 
Gulspurv, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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Kornværling (Emberiza calandra) 

STATUS – ultimo 2016 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst.  

Ynglefugle 

Arten har ynglet i området følgende gange: 

 

4-talsstrand: 2005. 

Ølundgårds Inddæmning: 2006. 

Lammesø Inddæmning: 2011. 

 
Kornværling, maksimale antal fugle rastende 2010-2016, fordelt på delområder. 

 

Gæster 

Forekomsten af kornværlig er faldet markant siden 2011. I årene 2000, 2002 og 2009-2011 blev der 

iagttaget op til 55 kornværlinger. Efter 2011 er arten kun set 2013 og 2014 og dette med 1-3 eksemplarer. 

 

Kornværlingen blev i den ”gode” periode iagttaget januar-april (og ynglesæsonen) samt november-

december. 
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Kornværling, maksimumforekomst 2010-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på måneder. 

 

 

 

 
Kornværling, maksimumforekomst 2000-2016 i Ølund Reservatet, fordelt på år. 
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